MUNKSTRAL IS [l

ESTADO DO PARANA
PROJETO DE LEIN. °'Q§WE‘2§,};5&,WVEMBRO DE 2014.
(Oritundo do Poder Executivo)

SUMULA: Autoriza a doagio de imével urbano,
situado nesta cidade, de propriedade do
Municipio. _

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicdes legais APROVA, e, eu PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO a
seguinte LEI

Art. 1° Fica o Munlmplo de Ibaiti autorizado a doar para o ESTADO DO
PARANA o seguinte iméve! urbano:

Lote de terreno urbano, denominado de lote n.° 02, localizado na Rua
José A. Inocéncio, nesta cidade, com area de .8.052,00m2 com as
seguintes metragens e confrontacdes: Frente 45,98m para a Rua José A.
fnocéncio; Fundos:’ 43,49m, confrontando com o Lote n.° 01 de
propriedade do Municipio de Ibaiti; Lateral Direita de quem da Rua olha
para o lote: 180,04 m, confrontando com o-Lote n.°01 de propriedade do
Municipio de Ibaiti;e, Lateral Esquerda de quem da Rua olha para o Lote:
180,00m, confrontando com terreno de propriedade do Estado do Parana,
objeto da mafricula de n.% 15.538 do Cartono do Registro de Imoéveis
desta Comarca de lbaltl PR. . :

Art. 2° A doacgéo de que trata o art. 1° tem por ob;et[vo a construgdo de uma
escola publica estadual.

Paragrafo (tnico. Em caso de nao.- utlllzagao do lmovel pelo donatario para a
finalidade prevista no caput deste artigo, no periodo de 02 (dois) anos, ¢ imovel
sera revertido ao patriménio -publico municipal, incorporando-se ao mesmo
quaisquer benfeitorias nele realizadas, sejam elas Uteis, necessarias ou
voluptudrias, sem que haja nenhuma indenizagao por parte do Doador, pelas
benfeitorias ja efetivadas.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgao.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, aos vinte e cinco dias do més de outubro do ano de

dois mileq%%@l@. %ﬁ) Y/
ADAUTO A.PA CIDG BA CUNHA SIDI IS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA CAMARA PRIMEIRO SECRETARIO




PROJETO DE LEI N° 090, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014.
(Oriundo do Poder Executivo)

SUMULA: Autoriza a doagio de imével urbano,
situado nesta cidade, de propriedade do
Municipio.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicdes legais APROVA, e, eu PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO a
seguinte LEI

~ Art. 1° Fica o Municipio de lbaiti autorizado a doar para o ESTADO DO
PARANA o seguinte imével urbano:

Lote de terreno urbano, denominado de lote n.° 02, localizado na Rua
José A. Inocéncio, nesta cidade, com area de 8.052,00m3 com as
seguintes metragens e confrontagdes: Frente 45,98m para a Rua José A.
Inocéncio; Fundos: 43,49m, confrontando com o Lote n° 01 de
propriedade do Municipio de Ibaiti; Lateral Direita de quem da Rua olha
para o lote: 180,04 m, confrontando com o Lote n.°01 de propriedade do
Municipio de Ibaiti; e, Lateral Esquerda de quem da Rua olha para o Lote:
180,00m, confrontando com terreno de propriedade do Estado do Parana,
objeto da matricula de n.° 15.538 do Cartério do Registro de Imdveis
desta Comarca de lbaiti-PR.

Art. 2° A doacgdo de que trata o art. 1° tem por objetivo a construgéo de uma
escola pablica estadual. '

Paragrafo unico. Em caso de nao utilizagdo do imoével pelo donatario para a
finalidade prevista no caput deste artigo, no periodo de 02 (dois) anos, o imovel
sera revertido ao patrimbnio publico municipal, incorporando-se ac mesmo
quaisquer benfeitorias nele realizadas, sejam elas Uteis, necessarias ou
voluptuarias, sem que haja nenhuma indenizagdo por parte do Doador, pelas
benfeitorias ja efetivadas. :

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

SALA DAS COMISSOES, aos vinte e cinco dias do més de dezembro do ano
de dois mil e quatorze (25/11/2014). -

VERA LUCIA BERNARDES JEFERSON MATTIOLLI

DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI )

ESTADO DC PARANA

CNPJ 77.008.068/0001 -41

MENSAGEM AO ANTEPROJETO DE LEI N°090, DE 10/11/ 2014.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Encaminhamos a essa Colenda Casa de Leis o Anteprojeto de Lei que autoriza a
doagéo de imovel urbano de propriedade do Municipio ao Estado do Parana, para
edificag@o de uma escola publica.

JUSTIFICATIVA:

A presente doagao tem por finalidade a construcdo da escola publica estadual Joao
Alfredo Costa, haja vista que, por falta de prédio préprio, a referida instituicdo
educacional, vem utilizando o prédio da Escola Municipal Lazaro de Moura Bueno.

A escola Jodo Alfredo Costa atende estudantes do 6.° ao 9.° ano, dos seguintes
Bairros: Jardim Atlanta, San Rafael, Jardim Florida (antigo Barra Bonita)}, Oscar
Arieta Negrao, Conjunto Habitacional Tertuliano de Moura Bueno (Paineiras),
Conjunto Habitacional Manoel Gongalves Dias e Bairro Flamenguinho.

Notadamente, a presente lei ira beneficiar diversos estudantes ibaitienses,
simplificando o deslocamento e © aprendizado, acrescentando de forma
consideravel na qualidade de vida e na saude, conforme esbhogo do projeto da
edificacao anexo.

E sendo assim, solicitamos a tramitagcao em regime de urgéncia, para podermos
dar andamento na Escritura de doagédo e no registro de imével no CRI desta Cidade,
o qual estipula o prazo de 30 dias para a entrega da matricula em nome do Estado
do Parana.

Na certeza de podermos contar com a atencao de Vossas Exceléncias, antecipamos
nossos agradecimentos.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos
dez dias do més de novembro do ano de dois mil e quatorze. (10/11/2014).

JARA MUNICIPAL OE BAr]
Estads do PaéaﬁéDE nall
]
A
|

~ - PROTOCOLQ
A

SECRETARIO

FonelFax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br ]
Praga dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITT —

ESTADO DO PARANA

GCNPJ 77.008.068/0001 -41

(Oriunda do Poder Executivo)

SUMULA: Autoriza a doacdo de imoével urbano, situado
nesta cidade, de propriedade do Municipio, e da outras
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicGes legais APROVA, e, eu PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO a seguinte LEI

Art. 1° Fica o Municipio de Ibaiti-PR, autorizado a doar para o ESTADO DO
PARANA, o seguinte imével urbano:

Lote de terreno urbano, denominado de lote n.° 02, localizado na Rua José A. Inocéncio,
nesta cidade, com area de 8.052,00m? com as seguintes metragens e confrontagdes:
Frente 45,98m para a Rua José A. Inocéncio; Fundos: 43,49m, confrontando com o Lote
n.° 01 de propriedade do Municipio de Ibaiti; Lateral Direita de quem da Rua olha para o
lote: 180,04 m, confrontando com o Lote n.°01 de propriedade do Municipio de lbaiti; e,
Lateral Esquerda de quem da Rua olha para o Lote: 180,00m, confrontando com terreno
de propriedade do Estado do Parand, objeto da matricula de n.° 15.538 do Cartorio do
Registro de Imoveis desta Comarca de Ibaiti-PR.

Art. 2° A Doagéo que trata o artigo 1°, tem por objetivo a construgédo de uma escola
publica estadual.

Paragrafo tnico: Em caso de ndo utilizagdo do imovel pelo donatario para a
finalidade prevista no caput deste artigo, no periodo de 02 (dois) anos, o imovel sera
revertido ao patriménio publico municipal, incorporando-se ao mesmo quaisquer
benfeitorias nele realizadas, sejam elas Uteis, necessarias ou voluptuarias, sem que haja
nenhuma indenizagao por parte do Doador, pelas benfeitorias ora efetivadas.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos
dez dias do més de novembro do ano de dois mil e quatorze. (10/11/2014).

- ROBERTO REGAZZO

PREFEITO MUNICIPAL

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br ]
Praga dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA



DESMEMBRAMENTO DE AREA |
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TERRENC URBANO SEM DENOMINAGAD DESTA CIDADE DE ISAITI — PR.
Proprietdrio; CNPJ:
MUNICIPIO DE 1BAITI 77.008.C68 /0001 —41.
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RUA TERTULIANO DE MOURA BUENO - IBAITI — PR.
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MEMORIAL DESCRITIVO

DIVISAO DE AREA URBANA SEM DENOMINACAO.
Proprietario: Municipio de I[baiti

Local: Rua Tertuliano de Moura Bueno — Ibaiti - Pr.
Area Total: 26.282,00 m2.

Matricula: 13.393.

LOTE N° 01

AREA: 18.230,00 M2
Perimetro: 1.485,16 m.
Descricio Perimétrica:

[nicia-se no vértice PP e segue até o vértice 2 confrontando com ¢ Loteamento Residencial Sophia
com 0s seguintes azimutes e distancias: Até o vértice 1, com azimute de 68°20'27" ¢ distancia de 166,07m
deste seyue até o vértice 2, com azimute de  338°006'29" e distancia de 195,48 m, deste segue até o vértice 3,
com azimute de 67°56'16" e distancia de 166,83m confrontando com Antonio Carlos Borges, deste segue até
o vértice 4, com azimute de 157°19'10" e distincia de 230,77 m confrontando com Nelson F. Francga, deste
segue até o vértice 5, com azimute de 248°28'00" e distdncia de 12,00m confrontando com a Rua José A.
Inocéncio, deste segue até o vértice 6. com azimute de 337°19'10" e disténcia de 180,04 m confrontando com
0 Lote n® 02 de propriedade do Municipio de Ibaiti, deste segue até o vértice 7, com azimute de 248°28'00" ¢
distdncia de 143,49 m confrontando ainda com o Lote n® 02 de propriedade do Municipio de lbaiti e Terreno
de Propriedade do Estado do Parana, deste segue até o vértice 8, com azimute de 158°06'53" e distancia de
180.00 m confrontando com terreno de propriedade do Estado do Parand, deste segue até o vértice 9, com
azimute de 248°28'00" e distdncia de 177,11 m confrontando com a Rua José A. Inocéncic e a Rua
Tertuliano de Moura Bueno, deste segue até o vértice PP, com azimute de 336°24'57" e distincia de 33,37 m,
confrontando com & Rua Tertuliane de Moura Bueno, fechando o perimetre com area de 18.230,00 m2.

LOTE N° 02

Terreno Urbano denominado de LOTE N° 02, lbcalizado na Rua JOSE A. INOCENCIO, com area de
8.03Z,00 m2.

FRENTE: 45.98 m para a RUA JOSE A. INOCENCIO.

FUNDOQOS: 43.49 m, confrontando comi o LOTE N° 01 de propriedade do Municipio de Ibaiti.

LATERAL DIREITA DE QUEM DA RUA OLHA PARA O LOTE: 180,04 m, confrontando com o LOTE
N° 01 de propriedade do Municipio de Ibaiti.

LATERAL ESQUERDA DE QUEM DA RUA OLHA PARA O LOTE: 180,00 m, confrontando com terreno
de propriedade do ESTADO DO PARANA.

ti, 28 de agosto de 2014.

Valdemar Ferraz de Almeida Lima
Técnico em Agrimensura
CREA - PR-7.963/TD
TEL —(43)-3546-6198



11972014 creaweb.crea-pr.org.briconsultas/imprimear.asp?OPCAOPGT O=N&VI=0ON&V2=ON&VY3=ONENUMART=20143860870&CODREGTO= 2020285, ..

CREA-PR Conse'hc Regional de Engenharia e Agronomia IART N° 20143860870
do Parana - . . . i Obra ou Servigo Técnico
Anotagdc de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6496/77 ART Principal

Valorize sua Profissdo: Mantenha os Projetos na CGhra oo

3 VIA - LOCAL DA OBRA

Esta ART somente teré validade se for apresentada em conjunto com o comprovante de quitagio

bancaria.

Profissional Contratade: VALDEMAR FERRAZ DE ALMEDA LIMA (CPF:279.816.069-34) N Carteira: PR-7983/TD
Titulo Formagao Prof.: TECNICO EM AGRIMENSURA. e Visto Crea: -
Enpresa conlratada; \° Registro:
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIT| CRFICNPY.

77.008.068/0001-41
Endereco:PRAGA DOS TRES PODERES 23 CENTRO

CEP: 84900000 IBAITI PR Fone: (43)-3546-7450

Local da Obra; RUA TERTULIAND DE MOURA BUENO - ' Quadra:- Lote:-
FLAMENGUINHG - IBATI PR CEP: 84900000
Tipo de Contralo 4 PRESTAGAO DE SERVICOS Dimens&c 26282 M2

A, Tecrica 2 ESTUDO, PLANEJAMENTO, PROJETO, ESPECIFICAGOES

Area de Comp. 6100 SERVICOS TEC PROFISSIONAIS BV AGRIMENSURA/TOPOGRAFIA
Tipo ObraiServ 379 SUBDIVISAO DE AREAS - AREA URBANA

Servios 035 PROJETC

contralados

Dados Compl. 0
Guia N
CARTIY Data Inicio 01/09/2014
20143860870 Data Conclusac 01/09/2014
ViIr Taxa R$ 63,64 Entidade de Classe 309

Base de calcule:  TABELA VALQOR DE CONTRATO

Qulras Infurmagdes sobre a natureza dos servigos contraladys, dimensdes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, et
Insp.: 4470
110972014

= il CreaWeb 1.08
< : %’d /l/&ﬁéﬁ,tb ,

Assinatura do Profisdiona

YRS o Regazzo
prefeito Municipal

3" VIA - LOCAL DA CBRA Deve permanecer no local da obra / servigo, a disposigao das equipes de fiscalizagdo do CREA-PR.
Central de Informagdes do CREA-PR 0800 410067

A autenticagio deste documento podera ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

__ __ Autenticagio Mecdnica_____

\».

hilp://creaweb.crea-pr.org briconsultasfimprimeart.asp?OPCAOPGTO=N&VI=0ON&YZ=0ON&VI=ONENLMAR T=201438608708CODREGTO=2020285... 313
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

REGISTRO DE IMOVEIS
Livro N2 2 - Registro Geral

lZﬂﬂ(fZZgy(jbra@u%o
B CFICIAL
MATRICULA N° 15538.-

30 de Qutubro de 2.014 - Prot 1/G-75 425 .-
Imdvel:- Lote de terreno urbano, denominado de lote n® 02, localizado na Rua José A.
Inocéncio, nesta Cidade, com a 4rea de 8.052,00m? com as seguintes metragens e
confrontagBes: Frente: 45,98m para a Rua José A, Inocéncio, Fundos: 43,49m,
confrontando com o Lote n® 01 de propriedade do Municipio de Ibaiti; Lateral Direita
de quem da Rua olha para o Lote: 180,04m, confrontando com o Lote n® 01 de
propriedade do Municipio de Ibaiti; e, Lateral Esquerda de quem da Rua otha para o
Lote: 180,00m, confrontando com terreno de propriedade do Estado do Parana.-
{Conforme Memorial Descritivo devidamente assinado pelo Técnico em Agrimensura
Valdemar Ferraz de Almeida Lima - CREA - PR - 7.963/ID).- Proprietario:- O
MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no
CNPY/MF sob o n° 77.008.068/0001-41, com sede & Praca dos Trés Poderes, n° 23,
nesta Cidade, representado pelo Prefeito Municipal Roberto Regazzo.- Titulo:-
Requerimento de Abertura de Matricula (Desmembramento), encaminhado a esta
Serventia pela PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITL, representado pelo Prefeito
Municipal Roberto Regazzo, em forma legal, datado de 24/09720M4; e, que fica
arquivado neste Servico de Registro de Iméveis.- R Anterior:- Mafricula n°® 13.393,
deste Servigo de Registro de Imodveis.- Nota:- Mapa, Memorigl Déscritivo e Guia ART
do CREA n® 20143860870, no valor de RS 63,64, datadd de 02/09/2014; Certiddo
Negativa da Prefeitura n® 29351, datada de 17/0 v; % e, Funrejus:- Isento do
ety Jddicirio n.° 153/99, (alierado
pelo Dec. Judicidrio 251/99).- CADASTRG|- Cadastrado sob o n°
01.00.002.0384.0001.001 - 458236, na Prefeiturahnicipal desta Cidade.- O referido
¢ verdade e dou fé.- (A) O OFICIAL ‘C. 0,00 VRC - R$
9,42.- ' -

FUNARPEN
SELO DIGITAL Ne
S8wto0.DAcBk .FAeRD
Controle:
L1Art.0SLg
Consulte esse selo em

8€GCT

REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA X IBAIT! - PARANA
SZQ'CRru%#.~<Dﬁckﬁ
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITT —

ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.008.06B/0001 -41

LAUDO DE AVALIACAQ

1-0BJETIVO
O presente laudo de avaliag@o tem por objetivo, determinar o valor atual de um
imével, localizado na Rua Antonio de Moura Bueno, 485 a ser locado pela Camara Municipal de |baiti
— Estado do Parana. )
1.2 - PRESSUPOSTOS BASICOS
A presente avaliago foi executada dentro dos seguintes parametros:

* Diagnostico do mercado
+ Identifica¢do e caracterizagéo do bem avaliando
s Ressalvas e fatores limitanies

ASPECTOS GERAIS.

' imovel urbano denominado de lote n.° 02, localizado na Rua José A. Inocéncio, nesta cidade, com
Ny area de 8.052,00m?, com as seguintes metragens e confrontagdes: Frente 45,98m para a Rua José
A, Inocéncio; Fundos: 43,49m, confrontando com ¢ Lote n.° 01 de propriedade do Municipio de lbaiti;
Lateral Direita de quem da Rua ¢iha para o lote; 180,04 m, confrontando com o Lote n.°01 de
propriedade do Municipio de |baiti; e, Lateral Esquerda de quem da Rua olha para o Lote: 180,00m,
confrontando com terreno de propriedade do Estado do Parana, objeto da matricula de n.® 15,538 do
Cartorio do Registro de Iméveis desta Comarca de 1baiti-PR.

DIAGNOSTICO DO MERCADQ

O imovel avaliado esta dentro do perimetro urbane do Municipio, com facil acesso, perfil topografico
plano, solo predominante silte-argiloso, tendo facil viabilidade para a instalagéo de energia eletrica e
hidraulica.

IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAQ DO BEM AVALIADO

O imovel avaliado se encontra em Otima localizag&o para a edificagdo de escola, ficando proximos
dos bairros. Jardim Aflanta, San Rafael, Jardim Flérida (antigo Barra Bonita), Oscar Arieta Negréo,
Conjunto Habitacional Tertuliano de Moura Bueno (Paineiras}, Conjunto Habltacmnal Manoel
Gongalves Dlas e Bairro Flamenguinho

RESSALVAS E FATORES_QMITANTES

O imdével foi considerado livre para locagdo, n&dc havendo pendéncia referente ao
Imposto Predial e Territorial Urkano - IPTU, e nenhum outro desembaragade de comprometimentos.

CONCLUSAO

Julga esta Comissao por conveniente a locagao do imdvel em analise, e, diante da oferta
e procura, ndo podendo o valor contratual, ser superior a R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

Ibaiti PR., 17 de novembro de 2014,

Carlos Alpric =-- a labalipa Va%%ida Lima

- CREA 8895-D/PR Técnico em Agrimensura - CREA 7963-D/PR

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br
Praca dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA




DIARIO OFICIAL — MUNICIFIO DE IBAITI Em conformidade com a Lei Municipal n® 683/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2012 e Lei Complementar
Estadual n® 137/2011 - ANO 2014 | EDIGAQ N° 370 | IBAITI, quinta-feira, 27 de Novembro de 2014 |

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE - CMDCA

o W
i

Avenida Dr” Fernandina do Amaral Gentille n° 1058 - Centro - Fone: 3546 - 7416
1baiti - Parana

RESOLUCAO N° 004/2014

SOmula: Aprova o Planc Municipal de Medidas
Socioeducativas, junto ao sistema Nacional de
Atendimento Socioeducativo -~ SINASE, e da outras
providéncias.

O Conselhe Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente - CMDCA, no uso de suas
atribuigdes legais gue lhe é conferida pela Lei Municipai n® 001/91, de 17 de janeiro de 1991, e
Considerando a Reunido Extraordinaria e deliberagio do Plenaric realizada em 26/11/2014,
conforme Ata de n° 236/2014, de 26 de novembro de 2014,

CONSIDERANDO Lei Federal n® 12.594/2012, de 18 de janeiro de 2012, que Institui o Sistema
Nacional de Atendimento Sociceducativo (SINASE);

CONSIDERANDO o Estatuto da Crianga e do Adolescente (ECA) — Lei n® 8.069/1990;

CONSIDERANDO a Resolugdo n® 119, de 11 de Dezembro de 2006, que estabeleceu @

Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo — SINASE

RESOLVE:

Art, 1° - Aprovar o Plano Municipal de Atendimento Sécio Educativo — (Plano Decenal -
2015-2024}, do Municipio de lbaiti Estado do Parana, junto ao Sisterna Nacional de
Atendimento Socioeducative — SINASE

Art. 2° - Esta Resolugao entra em vigor a partir da data de sua publicacéo.

IpaitifPR., 27 de novembro de 2014.

MARINICE DIMAS DA COSTA
Presidente do CMDCA



DIARIO CFICIAL — MUNICIPIO DE IBAITI Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2012 e Lei Complernentar
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1. Introdugio

Atendendo 4 legislagdo pertinente aos investimentos dos Regimes
Préprios de Previdéncia Social — RPPS, em especial 4 Resolucdo CMN n°.
3922, de 25 de novembro de 2010, o Instituto de Previdéncia dos Servidores
Piblicos do Municipio de Ibaiti, estado do Parand por meio de seu Comité de
Investimento nomeado pela Portaria n® 1266/2013, apresenta a Politica de
Investimentos dos recursos do Regime Proprio de Previdéncia Social do
Municipio de Ibaiti, para o ano de 2015, devidamente aprovada pelo orgéo
superior de supervisdo e deliberacdo em reunifio ordinaria realizada no dia 25
de novembro de 2014.

Trata-se de uma formalidade legal que fundamenta e norteia todos os
processos de tomada de decisdes relativa aos investimentos do Instituto de
Previdéncia de Tbaiti, utilizada como instrumento necessario para garantir a
consisténcia da gestdo dos recursos no decorrer do tempo e visar 2 manutengéo
do equilibrio econémico-financeiro entre seus ativos € passivos.

Algumas medidas fundamentam a confeccfio desta Politica, sendo que a
principal a ser adotada para que se trabalhe com pardmetros consistentes refere-
se 4 andlise do fluxo atuarial da entidade, ou seja, 0 seu fluxo de caixa do
passivo, levando em consideracfio as reservas técnicas atudrias (atlvos) ¢ as
reservas matematicas (passivos) projetadas pelo calculo atuarial.




2. Objetivos :

A Politica de Investimentos exerce um papel importante dentro
do sistema de controle, organizagio ¢ manutencio do RPPS. Conduz melhor
a administragio dos ativos financeiros e facilita a comunicacdo entre o RPPS
e os Orglos reguladores do sistema financeiro. Além disso, ¢ capaz de
adequar as mudangas ocorridas no dmbito do sistema de previdéncia as
mudangas advindas do proprio mercado financeiro

Ele consiste num instrumento que proporciona a diretoria e aos demais
orgdos envolvidos na gestdo dos recursos uma melhor definicio das
diretrizes bésicas e dos limites de risco a que serdo expostos os conjuntos de
investimentos. Tratard, ainda, o presente documento da rentabilidade minima
a ser buscada pelos gestores, da adequagio da carteira aos ditames legais e
da estratégia de alocagfio de recursos a vigorar no periodo de 01/01/2015 a
31/12/2015.

No intuito de alcangar determinada taxa de rentabilidade real para
carteira o RPPS, a estratégia de investimento prevé sua diversificacdo, tanto
no nivel de classe de ativos (renda fixa, renda varidvel, imdveis) quanto na
segmentacdo por subclasse de ativos, emissor, vencimentos diversos,
indexadores ¢ etc. visando igualmente 4 otimizacdo da relagdo risco retorno
do montante total aplicado.

Sempre serd considerada a preservag@io do capital ao perfil do RPPS,
taxa esperada de retorno, os limites legais e operacionais e a liquidez
adequada dos ativos, tragando-se uma estratégia de investimentos ndo s
focada no curto prazo, mas principalmente no longo prazo.




3. Estrutura Organizacional para Tomada de Decisdes de Investimentos
e Competéncias

A estrutura organizacional do RRPS compreende os seguintes orgéos
para tomada de decisdes de investimento:
* Conselho Administrativo;
* Diretoria Executiva;
* Conselho Fiscal;
* Comité de Investimento:

Conselho de Administracio:

E responsével pela aprovagdo da Politica de Investimentos
do fundo de previdéncia e das revisdes que poderdio acontecer no
decorrer do exercicio de 2015;

Diretoria Executiva:

Possul funcdes referentes & coordenacdo, lideranca e
articulagdo ampla das atribui¢ées inerentes ao controle do
patrimoénio e dos investimentos do RPPS.

Além de ser o responsavel pelas autorizacdes legais, cabe &
Diretoria Executiva tomar as decisdes de implementacges e de
ajustes estabelecidas na Politica de Investimentos para o Exercicio
de 2015.

Conselho Fiscal |

Ao Conselho Fiscal cabe fazer acompanhamento e controle
da movimentagio financeira e tomar decisBes sobre resgate e
aplicagbes dos recursos previdenciarios, apds aprovacio do Conselho
Administrativo.

Comité de Investimento:

Ao comité de Investimento cabe assessorar o Diretor
Presidentes do Regime Préprio de Previdéncia na elaboracio da
proposta de Politica de Investimento e nas defini¢cdes de aplicacdes
dos recursos financeiros do RPPS, observando as condigdes de
seguranca, rentabilidade, solvéncia, liquidez e transparéncia.




4. Diretrizes de Alocacao dos Recursos

4.1 Segmentos de Aplicacio

Esta politica de investimento se refere a alocagdo dos recursos da
entidade entre ¢ em cada um dos seguintes segmentos de aplicagdo, conforme
definidos na legislacao:

e Segmento de Renda Fixa.
e Segmento de Renda Variavel.
e Segmento de Imoveis.

4.2 Objetivos da Gestio da Alocacio

A gestdo da alocac8o entre Segmentos tem o objetivo de garantir o
equilibrio de longo prazo entre os ativos e as obrigacdes do RPPS, através
da superacdo da taxa da meta atuarial (TMA), que € igual 4 variagio do
INPC+6%. a.a., Além disso ela completa a alocacio estratégica, fazendo
as alteracdes necessarias para adaptar a alocag@o de ativo 4s mudangas no
mercado financeiro.

As aplicagdes dos recursos dos regimes préprios de previdéncia social
poderdo ter gestdo propria, por entidade credenciada ou mista.
Considerando os critérios estabelecidos pela legislacio vigente a entidade
credenciada devera ter, no minimo, solidez patrimonial, volume de
recursos € experiéncia positiva no exercicio da atividade de administragio
de recursos de terceiros.




4.3 Faixas de Alecacio de Recursos

Segmentos de Renda Fixa — Art.7°:

As aplicac¢bes dos recursos do RPPS em ativos de renda fixa poderdo ser
feitas por meio de carteira propria e/ou fundos de investimento. Os fundos de
investimentos abertos, nos quais o Instituto de Previdéncia dos Servidores
Publicos do Municipio de Ibaiti vier a adquirir cotas, deverfio seguir a
legislacdo das cotas, deverdo seguir a legislagdo em vigor dos RPPS.

Segmento de Renda Variavel — Art. 8°:

As aplicacdes dos recursos do RPPS em ativos de renda varidvel
poderdo ser feitas por meio de carteira propria e/ou fundo de investimento.

Segmento de Imdveis — Art. 9°:

De acordo com art. 9°, as alocagBes no segmento de imodveis serfo
efetuadas exclusivamente com os terrenos ou outros iméveis vinculados por lei
ao regime proprio de previdéncia social, mediante a integralizacio de cotas de
fundos de investimentos imobilidria. Desta forma, em razio da complexidade
do ativo e, para que nfio exista descasamento entre os fluxos de recebimento ¢
desembolsos, serd realizada rigida analise da sua estrutura financeira.




5. Metodologia de Gestdo de Alocacio

A defini¢io estratégica da alocaciio de recursos nos segmentos acima
identificados foi feita com base nas expectativas de retorno de cada segmento
de ativos para proximos 06 meses, em cendrios alternativos.

Os cendrios de investimentos foram tracados a partir das perspectivas para
o quadro nacional e internacional, da analise do panorama politico ¢ da viséo
para a condugdo da politica econdémica e do comportamento das principais
variaveis econémicas. -

As premissas serfo revisadas periodicamente e sera atribuida
probabilidade para a ocorréncia de cada um dos cenarios.

Para as estratégias de curto prazo, a andlise se concentra na aversdo a
risco dos RPPS, em eventos especificos do quadro politicos e nas projecdes
para inflagfio, taxa de juros, atividades econdmicas. A visdo de médio prazo
procurou dar maior peso 4s perspectiva para o crescimento da economia
brasileira e mundial, para a situacdo geopolitica global, apara a estabilidade do
cenario politico e para a solidez na condug¢io da politica econmica.

Dadas tais expectativas de retorno dos diversos ativos em cada um os
cenarios alternativos, a varidvel chave para a decisdo de alocagdo ¢ a
probabilidade de satisfagdo da meta atuarial no periodo de 12 meses, aliada a
avalia¢do qualitativa do cendrio de curto prazo.




6. Metodologias de Selecdes dos Investimentos

As estratégias e carteiras dos segmentos de Renda Fixa e Renda Varidvel
serdo definidas, periodicamente, pelo (s) gestor (es) externo (s), no caso dos
recursos geridos por meio de aplicacho em Fundos efou carteiras
administrativas, e pela Diretoria Executiva, no caso da carteira propria,
Ressalte-se que as informacdes utilizadas para construcdo dos cendrios e
modelos sdo obtidas de fontes publicas (bases de dados publicos e de
consultorias).

6.1 Segmentos de Renda Fixa

Tipo de Gestio

O RPPS optou por uma gestdo com perfil mais conservador, nfo se
expondo a altos niveis de risco, mas também, buscando prémios em
relacéo 4 carteira.

Ativos autorizados

No segmento de Renda Fixa, estfio autorizados todos os ativos permitidos
pela legislacdo vigente(Resolucdo 3922/2010). A alocacdo dos recursos
dos planos de beneficios do RPPS no segmento de Renda Fixa deverd
restringir-se aos seguintes ativos limites:




I - até 100% (cem por cento) em:

a) titulos de emissdo do Tesouro Nacional, registrados no Sistema Especial de
Liquidacdo e Custodia (SELIC);

b) cotas de fundos de investimento, constituidos sob a forma de condominio
aberto, cujos regulamentos prevejam que suas respectivas carteiras sejam
representadas exclusivamente pelos titulos definidos na alinea "a" deste inciso
e cuja politica de investimento assuma o compromisso de buscar o retorno de
um dos subindices do Indice de Mercado Anbima (IMA) ou do Indice de
Duragcio Constante Anbima (IDkA), com excegio de qualquer subindice
atrelado a taxa de juros de um dia;

II - até 15% (quinze por cento) em operagdes compromissadas, lastreadas
exclusivamente pelos titulos definidos na alinea "a" do inciso I;

IOI - at¢ 80% (oitenta por cento) em cotas de fundos de investimento
classificados como renda fixa  ou como referenciados em indicadores de
desempenho de renda fixa, constituidos sob a forma de condominio aberto e
cuja politica de investimento assuma o compromisso de buscar o retorno de
um dos subindices do Indice de Mercado Anbima (IMA) ou do Indice de
Duragdo Constante Anbima (IDkA),com exce¢do de qualquer subindice
atrelado a taxa de juros de um dia;

IV - até 30% (trinta por cento) em cotas de fundos de investimento classificados
como renda fixa ou como referenciados em indicadores de desempenho de
renda fixa, constituidos sob a forma de condominio aberto;

V - até 20% (vinte por cento) em depdsitos de poupanca em institui¢do
financeira considerada como de baixo risco de crédito pelos responsaveis pela
gestdo de recursos do regime proprio de previdéncia social, com base,
dentre outros critérios, em classificacdo efetuada por agéncia classificadora de
risco em funcionamento no Pais;
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VI - até 15% (quinze por cento) em cotas de fundos de investimento em direitos
creditorios, constituidos sob a forma de condominio aberto;

VII - até 5% (cinco por cento) em:

a) cotas de fundos de investimento em direitos creditdrios, constituidos sob a
forma de condominio fechado; ou

b} cotas de fundos de investimento classificados como renda fixa ou como
referenciados em indicadores de desempenho de renda fixa que contenham em
sua denominacfo a expressfo "crédito privado”.

§ 1° As operagdes que envolvam os ativos previstos na alinea "a" do inciso 1
deste artigo deverfo ser realizadas por meio de plataformas eletrénicas
administradas por sistemas autorizados a funcionar pelo Banco Central do
Brasil ou pela Comisséio de Valores Mobilidrios (CVM), nas suas respectivas
areas de competéncia, admitindo-se, ainda, aquisicdes em ofertas ptblicas do
Tesouro Nacional por intermédio das instituicdes regularmente habilitadas,
desde que possam ser devidamente comprovadas

§ 2° As aplicagGes previstas nos incisos III e IV deste artigo subordinam-se a
que a respectiva denominago nfo contenha a expressdo "crédito privado".

§ 3° As aplicagdes previstas nos incisos III e IV e na alinea "b" do inciso VII
subordinam-se a que o regulamento do fundo determine:

I - que os direitos, titulos e valores mobiliarios que compdem suas carteiras ou
os respectivos emissores sejam considerados de baixo risco de crédito, com
base, dentre outros critérios, em classificacdo efetuada por agéncia
classificadora de risco em funcionamento no Pais; e
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II - que o limite maximo de concentragio em uma mesma pessoa juridica, de
sua controladora, de entidade por ela direta ou indiretamente controlada e de
coligada ou quaisquer outras sociedades sob controle comum seja de 20%
(vinte por cento).

§ 4° As aplicacdes previstas no inciso VI e alinea "a" do inciso VI deste artigo
subordinam-se a:

I - que a série ou classe de cotas do fundo seja considerada de baixo risco de
crédito, com base, dentre outros critérios, em classificagdo efetuada por agéncia
classificadora de risco em funcionamento no Pais;

II - que o regulamento do fundo determine que o limite maximo de
concentragdo em uma mesma pessoa juridica, de sua controladora, de entidade
por ela direta ou indiretamente controlada e de coligada ou quaisquer oufras
sociedades sob controle comum seja de 20% (vinte por cento).

§ 5° A totalidade das aplicacGes previstas nos incisos VI e VII nfo deverd
exceder o limite de 15% (quinze por cento).

6.2 - Segmento de Renda Variavel
Limites de Alocacio

No segmento de renda variavel, os recursos em moeda corrente dos regimes
proprios de previdéncia social subordinam-se aos seguintes limites:

I - até 30% (trinta por cento) em cotas de fundos de investimento constituidos
sob a forma de condominio aberto e classificados como referenciados que
identifiquem em sua denominac@o e em sua politica de investimento indicador
de desempenho vinculado ao indice Ibovespa, IBrX ou IbrX-50;
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II - até 20% (vinte por cento) em cotas de fundos de indices referenciados em
acdes, negociadas em bolsa de valores, admitindo-se exclusivamente os indices
Ibovespa, IBrX e IBrX-50;

III - até 15% (quinze por cento) em cotas de fundos de investimento em agoes,
constituidos sob a forma de condominio aberto, cujos regulamentos dos
fundos determinem que as cotas de fundos de indices referenciados em agdes
que compdem suas carteiras estejam no dmbito dos indices previstos no inciso
IT deste artigo;

IV - até 5% (cinco por cento) em cotas de fundos de investimento classificados
como multimercado, constituidos sob a forma de condominio aberto, cujos
regulamentos determinem tratar-sede fundos sem alavancagem;

V - até 5% (cinco por cento) em cotas de fundo de investimento em
participac¢des, constituidos sob a forma de condominio fechado;

VI - até 5% (cinco por cento) em cotas de fundos de investimento imobilidrio,
com cotas negociadas em bolsa de valores.

Pardgrafo unico. As aplicacBes previstas neste artigo, cumulativamente,
limitar-se-do a 30% (trinta por cento) da totalidade das aplica¢des dos recursos
do regime proprio de previdéncia social e aos limites de concentracdo por
emissor conforme regulamentagdo editada pela Comissio de Valores
Mobiliarios.

6.3 Segmento de Imoveis:
a) As aplicacdes no segmento de imoéveis serdo efetuadas exclusivamente

com os imodveis vinculados por lei ao regime proprio de previdéncia
social.

Pardgrafo tnico. Os imdveis de que trata o caput poderdo ser utilizados para a
aquisi¢ido de cotas de fundos de investimento imobilidrio, cujas cotas sejam
negociadas em ambiente de bolsa de valores.
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7. Definicoes das Alocacdes

Diante dos ativos autorizados, com vistas a dar
maior flexibilidade dos gestores diante das restrigGes legais, propde-
se adotar os limites maximos de aplicagdo no segmento de renda fixa
determinados pela Resolucdo CMN n° 3922/2010.

Nas aplicacées em fundos de rendimentos em
renda fixa devem ser priorizados aqueles cuja carteira seja composta
de titulos publicos e na expectativa de melhor retorno neste contexto.

Assim os investimentos do RPPS em 2015,
observada a aplicacdo de um percentual em titulos publicos federais
ou em cotas de fundos de investimento cuja carteira seja composta
exclusivamente por tais ativos, seguiréio a seguinte distribui¢do:

Tabela de enqugdmmento Resolugdo | Limite Superior (%)
LIMITE DE ALOCACAO DOS RECURSOS 3922

Renda Fixa 100% 100%
I {a}- Titulos Publicos Federais 100% 30%
I {b) — Cotas de Fundos de Investimentos exclusivamente TTN 100% 80%
I - Operagbes compromissadas 15% 0%
Wil - Cotas de Fundos de Investimentos classificados como Renda Fixa ou 80% 60%
Referenciados em [VIA ou IDKA

IV — Cotas de Fundos de Investimentos classificados come Renda Fixa ou 30% 30%
Referenciados em indicadores de renda fixa

V - Depdsitos em Poupanca 20% 0%
VI - Cotas de Fundos de Investimentos em Direitos Creditérios - Abertos : 15% 10%
VII*- Cotas de Fundos de Investimento em Direitos Creditérios - Fechadoes ou 5% 594
Cotas de Fundes de Renda Fixa ou Referenciados - Crédito Privado.

Renda Varigvel 30% 30%
1 - Cotas de Fundos de Investimente Referenciados em Agbes 30% 10%
1l - Cotas de Fundos de Investimentos em fundos de indice de Agtes 20% 59,
1II - Cotas de fundos de investimentos em Agbes 15% 7%
IV - Cotas de Fundos de Investimentos Multimercados 5% 5%
V — Cotas de Fundo de Investimentos em ParticipagGes 5% 5%
VI - Cotas de Fundos de Investimentos Imobilidrios 5% 594

*Desde que o total aplicado nas incisos Vi e VI ndo ultrapasse 15% (quinze por cento) do Patriméanio Liquido do instituto.
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8. METODOLOGIA DE GESTAO DA ALOCACAO

Os cendrios de investimentos formam tracados a
partir das perspectivas para o quadro nacional, da analise do
panorama politico e da visdo para a conduc¢io da politica econémica e
do comportamento das principais variavels econdmicas. As premissas
serfio revisadas periodicamente, e serdo atribuidas probabilidades
para a ocorréncia de cada um dos cenarios.

Como parametro para definicdo desta estratégia
de investimento, a analise concentrou-se na aversido a riscos dos
RPPSs, em eventos especificos do quadro politico e nas projecdes para
a taxa de inflacdo, taxa de juros, atividade econémica e contas
externas.

9, DIRETRIZES PARA GESTAO DOS SEGMENTOS

As estratégias e carteiras dos segmentos de renda fixa serdo
definidas pelos gestores das institui¢des financeiras, geridos por meio de
aplicacdo em fundos. Ressalte-se que as informag¢des utilizadas para a
construgdo dos cendrios e modelos sdo obtidas de fontes publicas (base de
dados publicos e de consultorias).
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10. DISPOSICOES FINAIS

O IBAITIPREVI - Instituto de Previdéncia dos Servidores
Pablicos do Municipio de Ibaiti, optou por uma gestdo com perfil conservador,
nio se expondo aos altos niveis de riscos, mas buscando, também, a melhor
rentabilidade para garantir a sua meta atuarial € a0 mesmo tempo o crescimento

patrimonial.

Dadas tais expectativas de retorno dos diversos ativos em
cada um dos cenarios alternativos do segmento de renda fixa, a varidvel chave
para a decisfo de alocacdo € a probabilidade de satisfacdo da meta atuarial no
exercicio de 2015, aliada a avaliacfo qualitativa do cenario de curto prazo.

Ibaiti, 10 de dezembro de 2.014,

Assinado de farma digital por IBAIT!
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Dades: 2014,11.27 23:32:52 .02'00°
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

PROCURADORIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

PARECER N°065/2014
NATUREZA: PROJETO DE LEI N°065/2013

OBJETO: PROJETO DE LEI N° 090/2013, que autoriza o Executivo Municipal a
doar imével urbano, situado nesta cidade, de propriedade do Municipio,

COMISSOES COMPETENTES:

_ COMISSAO DE LEGISLAGAO, REDAGAO E JUSTICA
(ART. 65 RI)

- COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTOS (ART.
66 RI)

- COMISSAO DE ORDEM ECONOMICA SOCIAL (ART.
66 RI)

DA PROPOSTA DE LEI

O Prefeito Municipal de Ibaiti, Roberto Regazzo,
encaminhou a essa Camara Municipal o Projeto de Lei n® 090/2014, que autoriza ¢
Executivo Municipal a efetivar doa¢ao de um imével urbano ao Estado do Parana.

Foi anexado ao projeto de lei certiddo do Cartorio de
Registro de Iméveis, onde verificamos como proprietario da area o Municipio de
Ibaiti; o projeto croqui da area a ser desafetada e doada e respectivo memorial
descritivo, elaborado pelo topografo, Sr. Valdemar Ferraz de Almeida Lima, bem
como, laudo de avaliagéo elaborado pela Comissdo de Avaliagao de Bens Iméveis
de interesse do Municipio, que vistoriou e avaliou a area em R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais).

DO FUNDAMENTO

Lido e analisado o referido Anteprojeto de Lei, verifica-
se que o mesmo trata de solicitando autorizagao para doar um imével urbano.



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

De inicio é de se registrar que conforme a Lei de
Licitagdes (art. 17, |, “b"), a doagdo de bens iméveis do Municipio sera permitida
exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da administragéo publica de qualquer
grau federativo, apos prévia autorizagéo da Camara Municipal, e avaliagcéo do bem,
dispensada, fundamentadamente, a licitagdo. Ressalte-se que a inobservancia
dessas exigéncias invalida a alienagéo.

Art. 17. A__alienagdo _de  bens da  Administracdo  Piblica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, serd precedida de avaliacdo e obedecera as sequintes
normas;

| - quando iméveis, dependera de autorizac@o legislativa para 6rgacs
da administracgo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para
todos, inciusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagao
prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta
nos sequintes casos:

b) doaglo, permitida exclusivamente para outro ¢rg4o ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, hef;

A Lei Orgénica dispde:

Art. 98. A alienag@o de bens municipais, subordinada existéncia de
interesse publico devidamente justificado, sera sempre .precedida de
avaliago e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependerd de autorizacio legislativa e
concorréncia pitblica dispensada esta dos casos de doagéo e permuta,

_ Edmir Netto de Aradjo, esclarece que: “Por sua vez, a
doacgado (CC, art. 538 e s.) de bens publicos também esta sujeita a avaliagdo prévia
dos bens e a autorizagdo legislativa, quando de iméveis (art. 17, |, b, da Lei
8.666/93), mas nao a licitagdo [...]".

A implementacio de doagdo de bem imdvel puablico no
caso vertente beneficia o Estado do Parana, para construgdo de uma escola
estadual, portanto sua efetivagido depende de lei autorizadora, que estabelega
condi¢ao para realizagao do ato e prévia avaliagdo do bem a ser doado, sendo
dispensada nesta situagao a realizagdo de licitagao.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Registre-se gue a_dispensa de licitacdo em_caso fais,
justifica-se por integrar o rol de dispensabilidade gue se reduz a hipotese de
doacdo ocorrida para outro 6rgdo ou entidade da administracdo publica, de
qualquer esfera do governo (art. 17, inciso |, alinea ‘b” da Lei 8.666/93).

DA CONCLUSAO

Apds a andlise do presente Anteprojeto de Lei, diante do
exposto no art. 17, inciso |, alinea “b” da Lei de Licitacdo, reconhecemos a
legalidade e constitucionalidade do projeto de doagéo de bem publico municipal.

Por analogia ao que dispde o art. 156, inciso lll, alinea “¢” do
Regimento Interno, para aprovagao do Anteprojeto de Lei sob comento, dependera
da votagao da 2/3 do plenario, com direito ac voto do Presidente (art. 157, inc Il
RI).

Quanto ao mérito e o aspecto politico do presente Anteprojeto
de Lei deve ser apreciado pelos Nobres Vereadores.

Salvo melhor juizo, esse € o nosso entendimento’, que segue
para ciéncia e superiores deliberacgbes.

mbro de 2014.

= VITORIO GONGALVES
APVOGADA

! O parecer tem cariter meramente opinativo niio vinculando os Vereadores 3 sua motivagiio
ou conclusdes, mormente diante da auntonomia das Comissties Permanentes e dos proprios
Vereadores na idealizacgio e liberdade de voto.



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

= COMISSAO DE ORDEM ECONOMICA E SOCIAL

PROJETO DE LEI N° 090/2014
(DO PODER EXECUTIVO)

Lido e analisado o referido Anteprojeto de Lei, verifica-se que o mesmo
trata de solicitagdo de autorizagdo para doar um imoével urbano de propriedade do
Municipio aoc Estado do Parana.

De inicio é de se registrar que conforme a Lei de Licitagdes (art. 17, |,
“b"), a doagdo de bens imdveis do Municipio sera permitida exclusivamente para
outro érgac ou entidade da administragéo piblica de qualquer grau federativo, apés
prévia autorizacao da Céamara Municipal, e avaliacdo do bem, dispensada,
fundamentadamente, a licitagao.

A implementacio de doagao de bem imével publico no caso vertente
beneficia o Estado do Parana, ente Federativo, portanto sua efetivagao depende de
lei autorizadora, que estabelegca condigdo para realizagdo do ato e prévia
avaliagdo do bem a ser doado, sendo dispensada nesta situagéo a realizagao de
licitagao.

Registre-se que a dispensa de licitacdo em caso tais, justifica-se por
lnteqrar o rol de dispensabilidade que se reduz a hipdtese de doacdo ocorrida para
outro 6rgdo ou entidade da administracdo publica, de qualquer esfera do governo
(art. 17, inciso |, alinea ‘b” da Lei 8.666/93).

No mérito, a presente proposicdo do Executivo atende aos anseios da
necessidade e interesse publico.

lll - Voto

Em face do exposto, entendemos que o Projeto de Lei atende aos
ditames legais e, no mérito, também deve ser acolhido. Por isso, voto pelo seu
encaminhamento ao Plenario.

Sala das Comissdes, 20 de novembro de 2014.

VERA LUCIA SIQUEIRA DOS SANTOS



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

~ COMISSAO DE ORDEM ECONOMICA E SOCIAL

PROJETO DE LEI N° 090/2014
(DO PODER EXECUTIVO)

Lido e analisado o referido Anteprojeto de Lei, verifica-se que o0 mesmo
trata de solicitagdo de auforizagdo para doar um imével urbano de propriedade do
Municipio ac Estado do Parana.

De inicio € de se registrar que conforme a Lei de Licitagdes (art. 17, |,
“b™), a doagdo de bens imoéveis do Municipio sera permitida exclusivamente para
outro 6rgao ou entidade da administracéo plblica de qualquer grau federativo, apds
prévia autorizagdo da Camara Municipal, e avaliagdo do bem, dispensada,
fundamentadamente, a licitagao.

A implementacdo de doagido de bem imodvel plblico no caso vertente
beneficia o Estado do Parand, ente Federativo, portanto sua efetivacéo depende de
lei autorizadora, que estabele¢ga condigdo para realizacdo do ato e prévia
avaliagcao do bem a ser doado, sendo dispensada nesta situacao a realizagao de
licitagao.

Registre-se que a dispensa de licitagcdo em caso tals justifica-se por
lnteqrar o rol de dispensabilidade que se reduz a hipétese de doacéo ocorrida para
outro 6rgdo ou entidade da administracao publica, de qualquer esfera do governo
(art. 17, inciso |, alinea ‘b” da L ei 8.666/93).

No mérito, a presente proposicdo do Executivo atende aos anseios da
necessidade e interesse publico.

ill - Voto

Em face do exposto, entendemos que o Projeto de Lei atende aos
ditames legais e, no merito, também deve ser acolhido. Por isso, voto pelo seu
encaminhamento ao Plenario.

Sala das Comissoes, 20 de novembro de 2014.

VERA LUCIA SIQUEIRA DOS SANTOS



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

"CUMISSAO DE REDACAO , LEGISLAGAO E JUSTICA

PROJETO DE LEI N° 090/2014
(DO PODER EXECUTIVO)

Lido e analisado o referido Anteprojeto de Lei, verifica-se que o
mesmo frata de solicitagdo de auforizagdo para doar um imével urbano de
propriedade do Municipio ao Estado do Parana.

De inicio é de se registrar que conforme a Lei de Licitagdes (art. 17, |,
“p”"), a doacao de bens imbveis do Municipio sera permitida exclusivamente para
outro ¢rgdo ou entidade da administragao publica de qualquer grau federativo, apés
prévia autorizagdo da Camara Municipal e avaliacdo do bem, dispensada,
fundamentadamente, a licitagao.

A implementagdo de doagao de bem imovel plblico no caso
vertente beneficia o Estado do Parana, ente Federativo, portanto sua efetivagdo
depende de lei autorizadora, que estabelega condi¢gdo para realizagao do ato e
prévia avaliagdo do bem a ser doado, sendo dispensada nesta situagdo a
realizagao de licitagao.

Registre-se gque a dispensa de licitagcdo em caso tais, justifica-se
por integrar o rol de dispensabilidade que se reduz a hipétese de doagéo ocorrida
para outro 6rgdo ou entidade da administracdo publica, de qualquer esfera do
governo (art. 17, inciso |, alinea ‘b” da Lei 8.666/93).

No mérito, a presente proposi¢cdo do Executivo atende aos
anseios da necessidade e interesse publico.

Ill - Voto

Em face do exposto, entendemos que o Projeto de Lei atende aos
ditames legais e, no mérito, também deve ser acolhido. Por isso, voto pelo seu
encaminhamento ao Plenario.

Sala das Comissdes, 20 de novembro de 2014.

“Sefos,

Dilma de Fatima Barbosa Alves
Relator



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

CUMISSAO DE REDACAO , LEGISLACAO E JUSTICA

RESULTADO DA VOTACAO DO PARECER DA RELATORA
PARECER DA COMISSAC

A Comissao de Redacdo, Legislagdo e Justica, em reunido, nesta data, opinou
por unanimidade pela legalidade do Projeto de Lei n° 090/2014, entendendo que o
Proieto de Lei atende os ditames legais e, no mérito, também deve ser acolhido,
devendo ser encaminhado ao Plenario.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores W

Sala das Comissdes, 20 de novembro de 2014. |

Vera ﬁ‘é Bernardes
Presidente da Comissao

&%) Jeférson ‘%tlilhﬂ/r‘ (,Q Dilma de Fatima Barbosa Alves



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

PROJETO DE LEI N° 090/2014
(DO PODER EXECUTIVO}

Lido e analisado o referido Anteprojeto de Lei, verifica-se que ¢ mesmo
trata de solicitagdo de autorizaciao para doar um imével urbano de propriedade do
Municipio ao Estado do Parana.

De inicio & de se registrar que conforme a Lei de Licitagdes (art. 17, |,
“b”), a doacdo de bens imdveis do Municipio sera permitida exclusivamente para
outro 6rgéo ou entidade da administragao publica de qualgquer grau federativo, apés
prévia autorizagdo da Camara Municipal, e avaliagdo do bem, dispensada,
fundamentadamente, a licitagao.

A implementacio de doagdo de bem imdvel plblico no caso vertente
beneficia o Estado do Parana, ente Federativo, portanto sua efetivagdo depende de
lei autorizadora, que estabeleca condicdo para realizagdo do ato e prévia
avaliacao do bem a ser doado, sendo dispensada nesta situacéo a realizagdo de
licitacao.

Registre-se_que a dispensa de licitacido em caso_tais, justifica-se por
integrar o rol de dispensabilidade gque se reduz a hipdtese de doacéo ocoirida para
outro érgdo ou entidade da administracdo publica, de qualquer esfera do governo
{art. 17, inciso |, alinea ‘b” da Lei 8.666/93).

No mérito, a presente proposicéo do Executivo atende aos anseios da

necessidade e interesse publico.
arlos de Moraes

"Relator

RESULTADO DA VOTAGAO DO PARECER DO RELATOR
PARECER DA COMISSACQ

A Comissédo de Finangas e Orgamento, em reunido, nesta data, opinou por
unanimidade pela legalidade do Projeto de Lei n® 090/2014, oriundo do Executivo,
entendendo que o Projeto de Lei atende os ditames legais e, no mérito, tambem
deve ser acolhido, devendo ser encaminhado ao Plenario.

Estiveral? pregéntes os Senhores Vereadorés é%
A\ 4

AIAZ L

" $aladas Com;j%‘iﬂ;afﬁ.bm de 2014.
Le j 0s de Morais

Presidente da Comissao

(>Q Sidinei Robis de Oliveira &) Vera Lucia Siqueira dos Santos



“J% PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI )

ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.008,068/0001 -41

LAUDO DE AVALIACAO

1-0BJETIVO
O presente laudo de avaliagdo tem por objetivo, determinar o valor atual de um
imoével urbano localizado na Rua José A. Inocéncio, com area de 8.052,00 m?, nesta cidade de Ibaiti-
PR, destinado ao Governo do Estade do Parang a titulo de doagdo, para a construgcio de uma escola
estadual.

1.2 - PRESSUPOSTOS BASICOS
A presente avaliagdo foi executada dentro dos seguintes parametros:

s Diagnastico do mercado
» Identificac@o e caracterizag&o do bem avaliando
s Ressalvas e fatores limitantes

ASPECTOS GERAIS.

Imovel urbano denominade de lote n.° 02, localizado na Rua José A, Inocéncio, nesta cidade, com
area de 8.0562,00m?2, com as seguintes metragens e confrontagdes: Frente 45,98m para a Rua Jose
A. Inocéncic; Fundos: 43,49m, confrontando com o Lote n.® 01 de propriedade do Municipio de [baiti;
Lateral Direita de quem da Rua olha para o lote: 180,04 m, confrontando com o Lote n.°01 de
propriedade do Municipio de Ibaiti; e, Lateral Esquerda de quem da Rua olha para o Lote: 180,00m,
confrontando com terreno de propriedade do Estado do Parana, objeto da matricula de n.° 15.538 do
Cartdrio do Registro de Imdveis desta Comarca de [baiti-PR.

DIAGNOSTICO DO MERCADO
O imével avaliado esta dentro do perimetro urbano do Municipio, com facil acesso, perfil topogréfico

plano, solo predominante silte-argiloso, tendo facil viabilidade para a instalagao de energia elétrica e
hidraulica.

IDENTIFICACAQ E CARACTERIZAGCAO DO BEM AVALIADO

Q imovel avaliado se encontra em étima localizago para a edificagdo de escola, ficando proximos
dos bairros: Jardim Atlanta, San Rafael, Jardim Fiérida (antigo Barra Bonita), Oscar Arieta Negrao,
Conjunto Habitacional Tertuliano de Moura Bueno (Paineiras), Conjunio Habitacional Manoel
Gongalves Dias e Bairro Flamenguinho.

RESSALVAS E FATORES LIMITANTES

O imovel foi considerado livre para doag&o, néo havendo pendéncia referente ao
Imposto Predial e Territorial Urbano - {PTU, e nenhum outro desembaragado de comprometimentos.

CONCLUSAQ

Julga esta Comiss&o a avaliagéo do imdvel em analise, e, diante da oferta e procura ndo
podendo o valor ser superior a R$ 600.000,00 {seiscentos mil reais).

Ibaiti PR., 17 de novembro de 2014,

Carlos Alberto Maia Tabalipa Valdemar Ferraz de Almeida Lima
Engenheirg/ il -\CREA 8895-D/PR Técnico em Agrimensura - CREA 7963-D/PR

“—FonelFax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br )
Praga dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAIT! - PARANA
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732 Sessdo Ordinaria da 16 Legislatura, realizada dia 11 de novembro de
2014, contando com a presenca de 6 (seis) vereadores: Presidente — Adauto
Aparecido da Cunha; 1° Vice-presidente — Paulo Sérgio Costa de Souza 2°
Vice-presidente (auséncia justificada) - Vera Luacia Bernardes (auséncia
justificada), 1° Secretario — Sidinei Robis de Oliveira (auséncia justificada) 22
Secretaria - Vera Lucia Sigueira dos Santos Dilma de Fatima Barbosa Alves,
Ledemilson Carlos de Morais, Jeferson Mattiolli ¢ Wilson José de Carvalho.
Havendo Quérum Regimental, o Senhor Presidente Adauto Aparecido da
Cunha, abriu os Trabalhos Legislativos desta 73 Sesséo Ordinaria da 16°
Legislatura, logo apos foi realizada a leitura de um trecho da biblia pelo Pastor
Samuel onde todos ouviram com muita atengao, comprovando-se muita fé e
respeito. Prosseguindo com os trabalhos o Senhor Presidente colocou em
votacdo a ata da 72° sesséo ordinaria da 167 Legislatura realizada em 04
de novembro de 2014. Aprovada por unanimidade. Bl s

Contas da Subvengéo Mensal atinente ao més de outubro de 2014. - Boletim
da FAEP 1282. - Folders de Cursos Diversos

Autoriza o fundo Municipal de Saude
de Ibaiti, a abrir crédito adicional suplementar no Orgamento do Exercicio
Financeiro de 2014, amparado pela LOA n°. 749/2013, de 31/12/2013, art. 5°. E
art. 6°, pelo art. 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17/03/1964, na Lei
Complementar n°. 101/2000 e na Lei Organica do Mumclplo de Ibaltl e da
outras providéncias. e
Autorsza o Poder executwo a Ielioa
patriménio plblico municipal, e da outras providéncias. §§
; Autoriza a doagdo de imovel
do Municipio, e da outras

C Vereador que este subscreve, requer nos termos do artigo 97, §3°,
VI do Regimento Interno, que seja solicitado ao Prefeito Municipal cépia do
procedimento admlnlstratlvo gue originou concessdo do beneficio do
pagamento de aluguel a empresa Net Brasil, inclusive o procedimento licitatdrio
de locagdo do imovel utilizado para sede da empresa. Requer, ainda, que o
Presidente desta Casa Legislativa convide o representante legal desta
empresa, Sr. Lucas Antdnio Leite Lima, para que compareca nesta Casa
Legislativa em data e horario previamente designados, a fim de esclarecer as
dentincias que tem envolvidc a referida empresa, além de apresentar
documentac¢ao referente ao nimero de empregos gerados registros em CTPS
e salarios efetivamente pagos aos empregados. :

j 3 O Vereador que

subscreve requer que apos a tramitacao reg[mental seja encaminhada ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal como indicagdo, a tomada de
providéncias legais junto ao Departamento competente para que se faca a

poda de um galho de uma arv ta localizado em cima da Guarda Mirim
no Distrito do Campinhos. B Com a palavra Livre o Vereador
Ledemilson Carlos de Morais disse — Referente a operac¢ado tapas buracos
na cidade, informo que comecaram esta semana, as verbas para sua




realizacdo ja foi adquirida, entdo a populagdo que fica tranquila que sera
realizada em toda cidade. Referente as festividades de aniversario de Ibaiti,
estive presente e as comemoragdes estavam a altura da grandeza da cidade
de Ibaiti. Com a palavra Livre o Vereador Jeferson Mattiolli disse -
Referente aos pagamentos dos médicos que dizem que estavam atrasados,
informo que os meédicos receberam seus pagamentos no dia 20, atrasos
acontecem, mais informo gue os SubSEdIOS e 0s salanos dos funcnonarlos e
médicos estdo em dias. EEEEE '

G ; : e emcomemoragao
io Nossa Senhora das Neves— CNSN. Aprovado por

aos 50 anos do Colé
unanimidade

P de O Vereador que este
subscreve requer nos termos do artigo 97, §3°, Vl do Regimento Interno, que
seja solicitado ao Prefeito Municipal copia de licitagdo, empenho, liquidagao,
cheques efou ordens bancarias e diarios de caixa relativos a todos os
pagamentos realizados com despesas de empresas funerarias, no periodo
compreendldo entre janeiro a dezembro de 2014. Retlrado de votacao devido
a_ auséncia do Vereador proponente

O Vereador que esta subscreve, requer que apés a tramitacao regimental, seja
encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeite Municipal como indicagio, a
tomada de providéncias legais junto ao Departamento competente para que se
faca o manilhamento de aguas pluviais € melhorias na Rua Presidente Costa e
Silva e na Rua Salustiano Mendes de Aratjo ambas localizadas no Distrito

Campinhos, em lbaiti, PR. Aprovado por unanimida

O Vereador que esta

subscreve, requer gue apoés a tramitagao reglmental seja encaminhada ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal como indicacdo, a tomada de
providéncias legais junto ao Departamento competente para que se facam
duas lombadas na Rua: Orley Barbosa Ribas; duas lombadas na Rua: Jodo
Alfredo Costa; duas lombadas na Rua: Policarpo Ferreira e uma lombada na

Rua Jonas Teixeira na cidade de Ibaiti, Parana. Aprovado por unanimidade

O Vereador que esta subscreve, requer que apos a tramitagdo regimental, seja
encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal como indicagao, a
tomada de providéncias legais junto ao Departamento competente para que se
faga a reforma do piso e da estrutura metélica da quadra de esportes da Escola
Jodo Severino Sales, localizada no Distrito do Campinhos, em lbaiti, PR
Aprovado por unanimidade. B L ST L T

Os Vereadores que esta subscrevem, requerem que apds a
tramitacdo regimental, seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal como indicagdo, a tomada de providéncias legais junto ao
Departamento competente para que se faga a cobertura da quadra da Escola
Municipal Lebdnidas Ferreira de Mello, localizada no Bairro Cohapar, nesta
cidade de lbaiti, PR. Aprovado por unanimidade. Encerrando em seguida,
esta 73? Sessao Ordinaria da 16 Legislatura, para constar, eu Rafaela Dutra
Neves da Silva, lavrei a presente ata que apds ser lida e votada, sera assinada
pelo Presidente e pelo Secretario da Mesa Diretiva.



Ata da 12
_ votacao




74° Sessio Ordinaria da 16* Legislatura, realizada dia 18 de novembro_de
2014, contando com a presenca de 8 (oito) vereadores: Presidente — Adauto
Aparecido da Cunha; 1° Vice-presidente — Paulo Sérgio Costa de Souza 2°
Vice-presidente — Vera Licia Bernardes (auséncia justificada), 1° Secretario —
Sidinei Robis de Oliveira 22 Secretaria - Vera LUcia Siqueira dos Santos Dilma
de Fatima Barbosa Alves, Ledemilson Carlos de Morais, Jeferson Mattiolli e
Wilson José de Carvalho. Havendo Quérum Regimental, o Senhor
Presidente Adauto Aparecido da Cunha, abriu os Trabalhos Legislativos
desta 74° Sessdo Ordinaria da 162 Legislatura, logo apos foi realizada a
leitura de um trecho da biblia pelo Vereador Sidinei onde todos ouviram com
muita atengdo, comprovando-se muita fé& e respeito. Prosseguindo com os
trabalhos o Senhor Presidente colocou em votacdo a ata da 73? sessao
ordinaria da 162 Legislatur
Aprovada por unanimidade

Fadel, em Ibaiti, PR.

i Informando a
liberagdo de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saude em
cumprimento ao art. 1?2 da Lei n°. 9.452, de 20/03/1997, nos respectivos valores
de R$ 10.000; R$ 67.897,67; R$67.897,67; R$82.865,00; R$23.415,00; R$
23.415,00; R$ 12.512,43; R$1.216,27; R$ 2.776,03; R$ 45.630,00; R$ 295,83;
R$ 43.602,00; R$ 12. 898 94: R$ 40, 000. 00; R$ 5. 971 74; R$ 67. 897, 67; R$

resposta a mdicaoes desta Casa Leg|slatwa
solicitando a renovagao da Subvencao
repassada por esta asa de eis, bem como pedindo para que seja viabilizado
um reajuste no referido valor. - Boletim da FAEP 1283. - Folders de C

Diversos. ERERE AL AL R SR e

O Vereador que esta subscreve, requer que apds a tramitagéo regimental, seja
encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal como indicacéo, a
tomada de providéncias legais Junto ao Departamento competente para que
per” poste de iluminacéo na entrada do Distrito do

‘ = O Vereador que esta subscreve, requer que apos a tramntagao
reglmental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
como indicagdo, a tomada de providéncias legais junio ao Departamento
competente para que se faca uma Iombada em frente a re&denma de numero

requer gue apos a tramltagao regimental, seja encaminhada ao Excelentissimo
Senhor Prefeito Municipal como indicacdo, a tomada de providéncias legais
junto ao Departamento competente para que se faga melhorias em torno da



Escola_Municipal Lazarg de Moura Bueno, no conjunto Oscar A. Negrao.
: & Com a palavra Livre a Vereadora Dilma de Fatima Barbosa
Alves disse - Participei da reuni@o da Agricultura, referente ao calcario ja esta
comprado, mais & preciso que os produtores apresentem documentacdes para
serem adquiridos. Sobre a Zona Azul, esta sendo cobrado pela populagao
referente sobre o estacionamento na Rua Parana, esta muito complicada, nac
tem vaga e funcionarios e empresarios estfio deixando seus automoveis
estacionados na rua, ndo dando acesso aos clientes, devemos procurar uma
solucdo, para evitar o fluxo de veiculos na Parana principaimente na época de
Natal. Com a palavra Livre o Vereador Adauto Aparecido da Cunha disse -
Gostaria de informar no ando passado no comego do ano levamos a
conhecimento do INCRA sobre os terrenos do nosso municipio que estao
vendendo ilegaimente, sem os devidos cuidados com nossas nascentes. O
plantio de eucalipto também & para nés uma preocupacgdo, pois estdo estendo
totalmente nas localidades sem os devidos cuidados e sem a minima
fiscalizagdo. Agradecer ao executivo pelo encaminhados dos oficios e
indicacdes a Brasilia, referente aos redutores de velocidade na BR 163 dentro
de nossa cidade. Com a palavra Livre o Vereador Sidinei Rébis de Oliveira
disse - A respeito da Guarda Mirim as documentag¢oes estdo todas prontas,
mais falta & parte da assisténcia social fazer um cadastro. E importante que se
faga com mais agilidades os processo para logo exclusdo para implantagio da
Guarda Mirim, no qual beneficiaria muitos adolescente de nossa cidade e
principalmente a populagdo. O acontecimento que ocorreu na casa de
passagem, que nao pode colocar adolescente que usa drogas com outros
menores, adolescente deficiente também, pois tem lugares proprios para eles,
e a casa de passagem nao € apropriada para atender este tipo de individuos. A
casa de passagem como o proprio nome diz &€ de passagem, a crianca ou
adolescente por um certo periodo até resolver os problemas de familia. Tense
gue tomar um providencia a respeito, pois todo e qualquer lugar possui um
regimento interno e este ndo foi seguindo nesta casa de passagem, precisa
entao, que as autoridades tome as devidas providencias sobre este assuntos e
para que isso ndo acorra novamente. Com a palavra Livre o Vereador Wilson
Jose de Carvalho disse - Gostaria de agradecer ao Pé de pato pela forga de
estar fazendo as estradas dos bairros do nosso municipio

§ Autoriza a dao de imével urbo situado
nesta cidade, de propriedade do Mumcnplo e da outras prowdenc:as
Aprovado por unanlmldade ' :

Vereador que este subscreve requer nos termos do artlgo 97, §3° VI, do
Regimento Interno, que seja solicitado ao Prefeito Municipal copia de IICftagao,
empenho, liquidagéo, cheques efou ordens bancarias e diarios de caixa
relativos’ a todos os pagamentos. realizados com despesas de empresas
funerarias, no periodo compreendido entre janeiro a dezembro de 2014
Aprovado por unanlmldade I
IR O Vereador que este subscreve, requer nos termos
do artigo 97, §3°, Vl do Regimento Interno, que seja solicitado ac Prefeito
Municipal cépia do procedimento administrativo que originou concessdo do
beneficio do pagamento de aluguel a empresa Net Brasil, inclusive o
procedimento licitatério de locacao do imovel utilizado para sede da empresa.




Requer, ainda, que o Presidente desta Casa Legisiativa convide o
representante legal desta empresa, Sr. Lucas Antbnio Leite Lima, para que
compareca nesta Casa Legislativa em data e horario previamente designados,
a fim de esclarecer as dendncias que tem envolvido a referida empresa, aléem
de apresentar documentacdo referente ao numero de empregos gerados,
registros em CTPS e salérios efetivamente pagos aos empregados. Aprovado
por unanimidade. o '

g O Vereador g
subscreve, requer que apods a tramitagdo regimental, seja encaminhada ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal como indicagdo, a tomada de
providéncias legais junto ao Departamento competente para que se faga a
poda de um galho de uma arvore que esta localizado em cima da Guarda Mirim
no Distrito do Campinhos. Aprovado por unanimidade. Encerrando em
seguida, esta 74° Sessao Ordinaria da 16 Legislatura, para constar, eu
Rafaela Dutra Neves da Silva, lavrei a presente ata que apos ser lida e votada,
sera assinada pelo Presidente e pelo Secretario da Mesa Diretiva.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANA

A Rainha das Colinas

ANTEPROJETO DE LEI N°. 090/14

12 Votacao.

Houve emendas ( ) Sim (¢ Ndo

NOME DO VEREADOR VOTO | OBSERVAGAO
Favoravel Contrériol

Adauto Aparecido da Cunha Y W

Dilma de Fatima Barbosa Alves X IL

Jeferson Mattioll 1T & T |

Ledemilson Carlos de Morais | y( | |

Paulo Sérgio CostadeSouza |~ ™ | |

;

Sidinei Rébis de Oliveira [ X T |

Vera Licia Bernardes | | [ ” Y Aid /{Ll ,MQLT Late

Vera Lt’:cia Siqueira dos Santos T b{ l ‘

Wilson José de Carvalho I [

b

Aprovacio depende de: ( ) Maioria Simples ( ) Maioria absoluta f){) 2/3

Voto do Presidente: () Sim () Nio

Projeto Aprovado em 1° Votacdo: () Sim ( ) Nio

Sala das Sessdes da Camara Municipal, em 48/ 14/2014

-

. {
f

Adauto Aparecido da Cunha
Presidente

Sidinei Robis de Oliveira
1° Secretario







752 Sessédo Ordinaria da 162 Legislatura, realizada dia 25 de novembro de
2014, contando com a presencga de 8 (oito) vereadores: Presidente — Adauto
Aparecido da Cunha; 1° Vice-presidente — Paulo Sérgio Costa de Souza 2°
Vice-presidente — Vera Licia Bernardes, 1° Secretdrio — Sidinei Robis de
Oliveira 22 Secretaria - Vera Lucia Siqueira dos Santos Dilma de Fatima
Barbosa Alves, Ledemilson Carlos de Morais, Jeferson Mattiolli e Wilson José
de Carvalho (auséncia justificada). Havendo Quérum Regimental, o Senhor
Presidente Adauto Aparecido da Cunha, abriu os Trabalhos Legislativos
desta 75° Sessido Ordinaria da 162 Legislatura, logo apds foi realizada a
leitura de um trecho da biblia pelo Pastor Samuel onde todos ouviram com
muita atencdo, comprovando-se muita fé e respeito. Prosseguindo com os
trabalhos o Senhor Presidente colocou em votagao a ata da 74® sessao
ordinaria da 16* Legislatura realizada em 18 de novembro de 2014.
Aprovada por unanimidade.

oriundos do Poder Executivo em resposta a indicactes desta Casa Legisla
(coplas ja entregues aos respectivos Vereadores). Skais el
convidando a todos para pamcsparem a
solenidade de encerramento do Programa Empreendedor Rural, no dia 05 de
dezembro as 08h30min, na Expotrade, em Pinhais, CuntlbaIPR Boletim da
FAEP 1284. - Folders de Cursos Diversos '

Fundo Especial da Camara Municipal de Ibaiti, nos termos do art. 71 da Lei
federal n°. 4.320, de 17 de marco de 1964

Os Vereadores que este subscreve, requer
nos termos do artigo 97, §3°, VI, do Regimento interno, que seja solicitado ao
Prefeito Municipal e a Secretaria de Salde copia dos holerites de pagamentos
de salario dos Medi Bioquimicos da Fundacdo Hospitalar de Saude
Municipal de Ibaiti. O Ceaal K N S0 (Raii o taue
O Vereador que este subscreve, requer nos termos do
artigo 97, §3° VI, do Regimento Interno, que seja solicitado ao Prefeito
Municipal e para Secretaria de Satde copia dos documentos que comprovam o
concurso de Priscila Camargo, chefe da enfermagem da Fundagio Hospitalar
d Saude Municipal de Ibaiti bem como para qual cargo a mesma foi aprovada.
j Com a palavra Livre o Vereador Ledemilson Carlos de
Morals disse — Acabo de receber oficio do executivo em resposta a uma
indicacdo, informando que as melhorias solicitadas estdo sendo realizadas.
Quero agradecer o empenho dos funcionarios do Departamento de Obras que
estdo trabalhando e empenhados na realizagdo das melhorias das estradas.
Com a palavra Livre o Vereador Paulo Sergio Costa de Souza disse -
Venho aqui solicitar, e agraceder a policia pelo atendimento feito no distrito do
campinho. Através deste projeto de lei de repasse para a salde, guero deixar
meus esclarecimentos, acredito tirar dinheiro de um departamento para colocar
em outro, sendo que todos precisam e se ndo foram uiilizados os recursos
corretamente alguem tem cuipa. Vou votar a favor porque os funcionarios nao
podem pagar pelos erros alheios. Com a palavra Livre o Vereador Sidinei
Rébis de Oliveira disse — Em relagcido do projeto da satde € incompeténcia
por parte da contabilidade, foi estudado por parte dos vereadores que fazem




parte da comissao do poder legislativo, vendo a necessidade e a legalidade do
projeto, entdo votaremos a favor com intuito de beneficiar os funcionarios que
necessitam de seus salarios para viver, pois se dedicam integralmente para
cumprir suas obrigagdes. Sempre pego no peé da sadde, pois n&o foi permitir
gue funcionarios tratem mau pacientes, e ndo recebem pessoas na fundagao
por algum mofivo torpe ( como por exemplo: estejam alcodlatras ou cheirando
mau)., isso € um grande absurdo, que nao podem acontecer, todas as pessoas
devem ser atendldas da mesma forma, lndependentemente de como estej am

- Autonza o fundo Municipai de Saude de Ibaiti, a abrir crédito
adimonal suplementar no Orcamenio do Exercicio Financeiro de 2014,
amparado pela LOA n°. 749/2013, de 31/12/2013, art. 5°. E art. 6°, pelo art. 43
da Lei Federal n°. 4.320, de 17/03/1964, na Lei Complementar n°. 101/2000 e
na Lei Organica do Municipio de Ibaiti e da outras providéncias. Vera Lucia

para prosseguimento da

segunda votagao do SEHGE
Autoriza o fundo unicipal de Sadde de Ibaiti, a abrir crédito
adicional suplementar no Orgamento do: Exercicio Financeiro de 2014,
amparado pela LOA n°. 749/2013, de 31/12/2013, art. 5°. E art. 6°, pelo art. 43
da Lei Federal n°. 4.320, de 17/03/1964, na Lei Complementar n°. 101/2000 e
na Lei Orgédnica do Municipio de Ibaiti e da outras rov1den0|as

concedido. Aprovado por unanimidade. 5% |

Autoriza a doagao de lmovel urbano, sutuado nesta mda e, de propned
Municipio, e da outras providéncias. Aprovado por unanimidade.

sta subscreve r que q e
apos a tramitacao reglmental seja encaminhada ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal como indica¢ao, a tomada de prov;denCIas legais junto ao
Departamento competente para que faca a implantagdo de um “super” poste de
il trada doDstrtod Camplnhos Aprovado r unanimidad

O Vereador que esta subscreve, requer que apos a tramttagao regimental, seja
encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal como indicagao, a
tomada de providéncias legais junto ao Departamento competente para que se
faga uma lombada em frente a residéncia de numero 50 na Rua Fernandina do

Amaral Gentille Aprovado por unanlmldade

R O Vereador que esta
subscreve, requer que apds a tramstagﬁo reglmental seja encaminhada ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal como indicacdo, a tomada de
providéncias legais junto ao Departamento competente para que se fagam
melhoria em torno da Escola Municipal Lazaro de Moura Bueno, no conjunto
Oscar A. Negrao. Encerrando em seguida, esta 752 Sessiao Ordinaria da 162
Legislatura, para constar, eu Rafaela Dutra Neves da Silva, lavrei a presente
ata que apods ser lida e votada, sera assinada pelo Presidente e pelo Secretario
da Mesa Diretiva.
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ANTEPROJETO DE LEI N°. 090/14
27 Votagao.

Houve emendas ( ) Sim £} N&o

NOME DO VEREADOR

VvOTO

OBSERVAGAO

Favoravel | Contrario

Adauto Aparecido da Cunha

4

Dilma de Fatima Barbosa Alves

Jeferson Mattiolli

Ledemilson Carlos de Morais

Paulo Sérgio Costa de Souza

Sidinei Robis de QOliveira

Vera Lacia Bernardes

Vera Lucia Siqueira dos Santos

o=l PO N

Wilson José de Carvalho

Aprovaciio depende de: () Maioria Simples ( ) Maioria absoluta (;() 2/3

Voto do Presidente: f Sim ( ) Nédo

Projeto Aprovado em 2° Votacio: b@ Sim ( )Néo

Sala das Sessdes da CAmara Municipal, emd%/14/2014

AN,

Adauto Aparecidb da Cunha

Presidente

-
- -.
[
-

Sidinei Robis de Oliveira

1° Secretario
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Em conformidade com a Lei Municipal n2 693/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2012 e Lei Complementar Estadual n? 137/2011

ANO 20: AQ N2 370} IBAITI; eira, 7 de Novembro de 2014 PAGINAL -~ .

ESTADO DO PARANA

LEIN.® 776, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

{Oriundo do Poder Executivo)

SUMULA: Autoriza o Funde Municipal de Satde de Ibaiti, a abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento do Exercicio Financeiro de 2014, amparado pela Lei de Orgamento Anual n° 749, de 31 de
dezembro de 2013, arts. 5° e £°, pelo art. 43 da Lej Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, e pela Lei
Complementar n® 101/2000 e pela | ei Orgénica do Municipio de Ibaiti.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no use de suas atribuicées legais APROVA, e, eu PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO a
seguinte LE|

Art. 1° Fica aberto no Orgamento do Fundo Municipal de Satde de Ibaiti, um crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.648,000,00 (dois milhdes,
seiscentos e quarenta e oito mil reais), através de fremangjamento de dotagbes orgamentarias do Orgamento Geral do Munigipio de Ibaiti do exercicio
financeiro de 2014, da Fonte de Recursos Livres - 000, transferindo para o Orgamento do Fundo Municipal de Salde, na Fonte de Recursos 303 - Saude
Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) Recursos do Tesouro — Exercicio Corrente, &, na Fonte 495 — Atencio Basica, no corrente exercicio, assim

discriminado:

05 — SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E SANEAMENTO
05.001 - SAUDE PUBLICA )
10.122.0202.2001 - MANUTENGAO DA ADMINISTRAGAO SUPERIOR

000040 — 34.90.11.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R% 780.000,00
Q000110 = 31.91.13.00.00 - Obriga¢des Patronais R$ 71.000,00
000170 - 33.90.30.00.00 — Material de Consurno .R$ 350.000,00
000210 — 33.90.39.00.00 — Qutros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica R$ 591.000,00

0.1.00.000303 — Saude Receitas Vinculadas (EC 29/00 —15%) Recursos do Tesouro —  Exercicio Corrente.

05 — SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E SANEAMENTO
05.001 — SAUDE PUBLICA ) .
10.301.0402-02002 - PROGRAMAS VARIAVEIS DA ATENGAO BASICA

000280 — 31.90.11.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Givil R$ 480.000,00

000290 - 31.90.13.00.00 — Obrigactes Patronais R$ 176.000,00

000310 — 33.90.30.00.00 — Material de Consumo R3$ 200.000,00
0.1,00.000495 — Atencéio Basica — Arrecadagdo na Administragdo Direta — Exercicio Corrente.

TOTAL R$ 2.648.000,00

Art. 2° Para a cobertura do crédito deserito no artigo anterior servird de recursos a anulagéo total ou parcial das dotages do Orgamento Geral do Poder
Executivo Municipal, no valor de R$ 2.648.000,00, {dois milhGes, seiscentos e e quarenta e oito mil reais), na forma do art. 43, § 1°, inciso I} da Lei
Federal de n° 4.320/64, a saber:

04 — SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

04.001 - MANUTENGCAQ DOS SERVIGOS URBANOS

15.452.0013.01007 - AMPLIACAO DO SISTEMA DE ESGOTO E GALERIA PLUVIAIS

000420 — 33.80.30.00.00 — Material de Consumeo R$  30.000,00
000430 — 33,90.39,00.00 = Qutros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica R$ 30.000,00
000440 — 44.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes R$ 40.000,00

000000 — 0000/01/07/00/00 — Recursos Ordinarios (Livres)

04 — SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
04.001 — MANUTENGAO DOS SERVIGOS URBANOS
15.452.0013.01008 — CONSTRUGAQ DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS

000450 — 33.90.30.00.00 — Material de Consumo R$ 50.000,00
000460 — 33.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica R$ 23.000,00
000470 — 44.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes R$ 105.000,00

006000 — 0000/01/07/00/00 — Recursos Ordinarios (Livres)

04 — SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

04.001 - MANUTENGAO DOS SERVIGOS URBANOS
15.452.0013.01014 - CONSTRUGAO DE PONTES E BUEIROS

000640 — 33.90.30.00.00 — Material de Consumo R$ 50.000,00
000650 — 33.90.39.00.00 — Qutros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica R$ 50.000,00
000660 — 44.90.51.00.00 — Obras e Instalagses R$ 200.000,00

000000 — 0000/01/07/00/00 — Recursos Ordinarios (Livres)

04 — SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

04.001 — MANUTENCAO DOS SERVIGOS URBANOS

15.452.0013.02022 - MANUTENGAO DA USINA DE RECICLAGEM

000940 — 33.90.30.00.00 — Material de Consumo R$ 50.000,00
000950 — 33.90.32.00.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica R$ 100.000,00
000000 ~ 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinarios (Livres)

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereader José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diarie@ibaiti. pr.gov.br digitalmente
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04 — SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

04.001 - MANUTENGAOC DOS SERVICOS URBANOS _ . .

15.452.0013.02028 — AQUISICAO DE MAQUINAS, CAMINHOES E VEICULOS P/ FROTA MUNICIPAL

001060 — 44.90.52.00,00 — Equipamentos e Material Permanente R$ 150.000,00

000000 - ¢000/01/07/00/00 — Recursos Ordingrios (Livres)

07 — SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

07.001 - MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA .

43.392.0019.02049 - PROMOGAO DE EVENTOS CULTURAIS DO MUNICIPIO

(02800 — 33.90.30.00.00 — Material de Consumo R$ 50.000,00
002810 — 33.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica R$ 350.000,00
0000090 — 0G00/01/07/00/00 — Recursos Ordinarios (Livres)

08 — SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PEGUARIA MEIC AMBIENTE E TURISMO

08.004 - MANUTENGAO DA AGROPECUARIA i

20.601.0015.02054 — MANUTENGAO DA AGROPECUARIA

002990 - 44.80.51.00.00 - Cbras e Instalagdes R$ 200.000,00
003000 - 44.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente R$ 130.000,00
000000 — 0000/01/07/00/00 — Recursos Ordinarios {Livres)

08 — SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA MEIO AMBIENTE E TURISMO

08.005 - PROGRAMA MUNICIPAL DE DESENV. DA CADEIA PROD. AQUICULT. FAMILIAR

20.601.0015.02055 — MANUTENGAO DO PROGR. MUN. CADEIA PROD. AQUICULT. FAMILIAR

003010 — 33.90.30.00.00 — Material de Consumo R$ 80.000,00
003020 — 33.90.39.00.00 — Quiros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica R$ 100.000,00
000000 — 0000/01/07/00/00 — Recursos Ordindrios (Livres)

08 — SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA MEIO AMBIENTE E TURISMO

08.007 - MANUTENGAQ DE CONVENIO COM A EMATER

20.601.0015.02056 - CONVENIO COM A EMATER

003030 — 33.30.41.00.00 - Contribuigbes R$ 120.000,00
000000 — J000/A1/07/00/00 — Recursos Ordinarios (Livres)

10 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

10.001 — MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL E DA SECRET. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.0009-02058 - MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

003160 — 33.90.30.00.00 — Material de Consuma R$ 290.000,00
000000 — 0000/01/07/00/00 — Recursos Ordinaries (Livres)

“~"10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

10.001 — MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL E DA SECRET. MUN, DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.482.0009-01068 — CONSTRUGAO DE CASAS POPULARES

003590 — 33.90.39.00.0C — Outros Servigos de Terceiros Pessos Juridica R$ 150.000,00

003600 — 44.90.51.00.00 — Obras ¢ Instalagbes R$ 300.000,00

000000 — 0000/01/07/00/00 — Recursos Ordinarios (Livres)

TOTAL R$ 2.648.000,00

Paragrafo Unico. A regulamentagio desta Lei no Orgcamento do Poder Execttivo Municipal e do Fundo Municipal de Salde de lbaiti sera feita através
de Decreto.

Art. 3° Esta Lei enfra em vigor na data de sua publicagdo, retroaginds seus efeitos legais a partir de 10/10/2014.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIFAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte ¢ sete dias do més de novembro do ano de dois mil e quatorze
(27111/2014).

ROBERTO REGAZZO
Prefeite Municipal

Prefeitura Municipal de ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s8o assinadas
Telefone (43)3546-7450 — E-mait: diario@:ibaiti.pr.gov.br digitalmente
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Em conformidade com a Lei Municipal n2 693/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2012 e Lei Complementar Estadual n2 137/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

LEI N.° 777, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.
(Criundo do Poder Executivo)
SUMULA: Autoriza a doagio de imével wrbano,
situado nesta cidade, de propriedade do Municipio.
A CAMARA MUNICIPAL DE [IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de
suas afribuices legais APROVA, e, eu PREFEITO MUNICIPAL,
SANCIONO a seguinte LEI

Art. 1° Fica o Municiplo de Ibaiti autorizado a doar para o ESTADO DO
PARANA o seguinte imdvel urbano:

Lote de terrenc urbano, denominado de lote n.° 02, localizado ha
Rua José A. Inocéncio, nesta cidade, com area de 8.052,00m3,
com as seguintes metragens e confrontagbes: Frente 45,38m
para a Rua José A. Inocéncio; Fundos: 43,49m, confrontando
com o Lote n.® 01 de propriedade do Municipio de Ibaiti; Lateral
Direita de quem da Rua olha para o lote: 180,04 m, confrontando
com o Lote n.°01 de propriedade do Municipio de Ibaiti; e, Lateral
Esquerda de quem da Rua olha para o Lote: 180,00m,
confrontando com terrenc de propriedade do Estado do Parana,
objeto da matricula de n.° 15.538 do Cartdrio do Registio de
Iméveis desta Comarca de Ibaiti-PR.

Art. 2° A doagio de que trata o arl. 1° tem por objetivo a construgao de
uma escola pablica estadual.

Paragrafo Gnico. Em caso de nao utilizag8o do imdvel pele donatério
para a finalidade prevista no caput deste artigo, no periodo de 02 (dois)
anos, o imovel serd revertide ac patrimdnio publico municipal,
incorporando-se a0 mesmo quaisquer benfeitorias nele realizadas, sejam
elas (teis, necessdrias ou voluptudrias, sem que haja nenhuma
indenizagdo por parte do Doador, pelas benfeitorias ja efetivadas.

Art, 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, aos vinte e sete dias do més de novembro do ano de dois mil e

quatorze. (27/11/2014).
ROBERTO REGAZZ0Q
PRFFFITO MIINICIPAI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI

~— FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 064/2014-FMS!
PREGAQ PRESENCIAL N° 023/2014-FMSI

PARTES: FUNDC MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI (PR) e a empresa UNIAD
EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA.-EPP CNFJ 00.545.887/0001-01.
QOBJETO: O Objeto do presente Contrate é a Aquisigdo de Pegas Automotivas para
a manuteng8o preventiva e cametiva da frota de veiculos da Secretaria Municipal de
Saide, a serem adquiridas de acordo com a necessidade, pelo perfodo de 12
meses, relativas ao objeto do Pregdo Presencial n® 023/2014 - FMSI, que
juntamente com a proposta da CONTRATADA, para todos os fins de direito,
obrigando as partes em todos os seus termos, passam a integrar este instrumento,
independentemente de transerigao;

DO VALOR: Pela aquisigo do objeto coniratado, & CONTRATANTE pagara &
CONTRATADA 0 valor RE 105.516,50 (cento ¢ cinco mil, quinhentos e dezesseis
reais e cinquenia centavos), pelo menor prego apresertade.

DA VIGENCIA: O presente Contrato teré vigéncia peio periodo de 12 {doze) meses,
podende a CONTRATANTE optar pela prorrogagdoc desse prazo, para ©
subsequente exercicio financeiro, nos termos do inciso 1l do Arfigo 57 da Lei n®
8.666/93,

FORG: Comarca de lbaiti, Estado do Parand.

tbaili (PR), 27 de Novembro de 2074,

SIRLE} TEIXEIRA DA SILVA MATTIOLL}
Secretdnia Municipal de Saude
CONTRATANTE

ELIZONETE FERNANDES MASSE!
Unido Equipamentos Rodovidrios Lida,-EPP
CONTRATANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE iBAITI

ESTADO DO PARANA

AVISO DE DISPENSA A LICITAGAO
DISPENSA N° 83/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 153/2014.

OBJETO: CONTRATAGKO PELO PRAZO DE 80 (SESSENTA) DIAS
COM FUNDAMENTO NO INC. XXVIl DO ART. 24, DA LEI N° 8.666/93,
VISANDO A CONTRATAGAO DE COLETA, PROCESSAMENTO E
COMERC[ALIZAC}AO DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS
RECICLAVEIS OU REUTILIZAVEIS, EM AREAS COM SISTEMA DE
COLETA SELETIVA DE LIXO, EFETUADOS POR ASSOCIA(;OES ou
COOPERATIVAS FORMADAS EXCLUSIVAMENTE POR PESSO0AS
FISICAS DE BAIXA RENDA COM CATADORES DE MATERIAIS
RECICLAVEIS, COM USO DE EQUIPAMENTOS COMPATIVEIS com
AS NORMAS E TECNICAS, AMBIENTAIS E DE SAUDE PUBLICA.
CRITERIO DE JULGAMENTO: Menor Prego

VALOR MAXIMO DA PROPOSTA: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
PROTOCOLO DOS ENVELOPES PROPOSTA E HABILITAGAQ: até as
09:00 horas (nove horas) do dia 28/11/2014 (vinte e oito de novembro de
2014},

ABERTURA DA LICITAGAO: as 09:00 horas (nove horas) do dia
28M1/2014 (vinte & oito dias de novembro de 2014).

LOCAL DA REALIZAGAO DA LICITAGAO: Sala de Reunides do Paco '
Municipal, Praga dos Trés Poderes n® 23, CEP 84.900-000, Ibaiti, Estado
do Parana.

RETIRADA DO EDITAL: Via e-maill no enderego eletrénico
licitaibaiti@hotmail.com. ou junto do Departamento de Compras e
Licitagdes da Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Ibaiti, 27 de novembro de 2014.

Roberte Regazzo
Prefeito Municipal

Reginaldo Leopoldo Gois
Diretor do Dep. de Licitagdes e Contratos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 063/2014-FMSI|
PREGAO PRESENCIAL N° 023/2014-FMSI

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI (PR) e a empresa L.
SERRANO DISTRIBUIDORA DE PECAS - ME CNPJ 17.264.357/0001-80.
OBJETOC: O Objeto do presente Contrato & a Aquisigdo de Pegas Automotivas para
a manutengéo preventiva e corretiva da frota de vefculos da Secretaria Municipal de
Salde, a serem adquiridas de accrdo com a necessidade, pele periodo de 12
meses, relativas ao objeto do Pregdo Presencial n® 023/2014 - FMSI, que
juntamente com a proposta da CONTRATADA, para todos os fins de direito,
abrigande as partes em todos os seus termos, passam a integrar este instrumento,
independentemente de transcrigdo; .

DO VALOR: Pela aquisicdo do objefo coniratado, a CONTRATANTE pagard a
CONTRATADA o valer R$ 88.480,04 (oitenta e oito mil, guatrocentos e oftenta reais -
& qualro centavos), pelo menor prego apresentado.

DA VIGENCIA: O presente Conlrato teré vigéncia pelo periodo de 12 (doze) meses,
podendo a CONTRATANTE optar pele prorrogagdo desse prazo, para o
subsequente exercicio financeiro, nos termos do inciso Il do Artigo 57 da Lei n®
B.666/93.

FORQ: Comarca de Ihail, Estado do Parana.

Ibaiti (PR), 27 de Novembro de 2014.

SIRLE! TEIXEIRA DA SILVA MATTIOLL!
Secretaria Municipal de Salide
CONTRATANTE

LEANDRO SERRANO
L. Serrano Distribuidora de Pegas - ME
CONTRATADA

Prefeitura Municipal de Ibaiti

Praca dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados sdo assinados
digitaimente
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UNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N® B65/2014-FMSI|
CONVITE N° 001/2014-FMSI

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SALIDE DE IBAITI (PR) & o profissional JOSE
ROBERTO FRANGCISCO RUAS. CPF 007.168.368-23,
OBJETO: O Objeto do presente Contrato € a contratagéo de profissional na area de
engenharia para a elaboragdo de projetos complementares seguindo a normativa do
ato 37 CREAPR, c¢e uma Unidade de Pronto Atendimento - UPA, com
aproximadamente 1.000,00 m2, relativos ac objsto do Convite n® 001/2014 — FM3I,
que juntamente com a preposta do CONTRATADOQ, para todes os fins de direito,
abrigando as partes em todos os seus termos, passam a integrar este instrumento,
independentemente d¢ transctiggo;
DO VALOR: Pela contratag8o do objsto contratado, &8 CONTRATANTE pagard ao
CONTRATADQ o valor R$ 38.500,00 (irinta e cite mil e quinhentos reais), pelo
menor prege apresentado.
DA VIGENCIA: O presents Contrato terd vigéncia pelo pericdo de 12 {doze) meses,
podendc a CONTRATANTE optar pela prorrogagio desse prazo, para ©
subsequente exarcicio financeiro, nos termos do inciso I do Artigo 57 da Lei n°
8.666/83.
FORQ: Comarca de ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti (PR), 27 de Novembro de 2014

SIRLE! TEIXEIRA DA SILVA MATTIOLL!
Secretaria Municipal de Satide
CONTRATANTE

JOSE ROBERTO FRANCISCO RUAS
CONTRATADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRIBUTAGAO, CADASTRO E
INFORMAGEO

OFICIO 0023/2014
{DELIBERAGAO ADMINISTRATIVA).

Ibaiti PR., 27 de novembro de 2014.

Para: JORGE DE FATIMA ANTUNES
Rua Francisco Pelissari, 20, Ibaiti PR.
Nesta,

Ref. Requerimento de desmembramento de lote urbano.

ANTEPRQJETQ DE DESMEMBRAMENTO DE LOTE URBANO

(Art. 25, da LC 667/2011)

Protocolado 2758/2014 — de 13.11.2014.

Reguergnte:

Jorge de Fatima Antunes.

Assunte: requer o desmembramento do lote urbano n. 08, da quadra 34,
Inscrigdo Fiscal 01.04.028.074, matricula 12.183 CRI de Ibaiti, com érea tolal
de 442,00m2, para transformé-lo em dois médulos de 221,00m2, cada um.

Senhor Requerente:

Em resposta ao requerimento supra, protocolado nesta Prefeitura, notificamos
Vossa Senhoria, nos seguintes termos:

1)- Resumo do pedido:

Jorge de Fatima Antunes, requer a esta Prefeitura, o desmembramento do
lote urbano n. 08, da guadra 34, Inscrigao Fiscal 01.04.028.074, matricula
12,483 CRI de lbaiti, com area total de 442,00m2, para transforma-lo em
dois médulos de 221,00m2, cada um.

Apresentou os seguintes documentos; a)- copia da matricula do imével
12.183 — do CRI de Ibaiti; b)- memorial descritivo indicando projegao dos
lotes desmembrados, assinado por Viviane Chueiri — CREA PR 15.623 D,
engenheira agrdhoma, de 03.11.2014; b)- xerox do RG, CPF e titulo
eleitor do requerente;

2)- Da resposta administrativa/deliberagdo:

2.1)- O Desmembramentc em Ibaili, & tratado pela Lei Complementar
Municipal n. 867, de 20.12.2011, como segue:

“Art, 1°. O parcelamento do solo para fing urbanos sera regido pela presente
lei. ’

“82°, Considera-se desmembramento a subdivisdo de glebas em lotes
destinados a edificagdio, bem como de lotes para a formagae de novos
lotes, desde que mantenham as dimensées minimas estabelecidas nesta lei,
com aproveitamento do sistema viario existente e registrado, desde que
nao impligue na abertura de novas vias e logradouros piblicos, nem no
prolongamento ou modificagdes dos ja existentes.

“8£3°. Os desmembramentos com aproveitamento do sistema vidrio existents,
ndo poderdo exceder a 10 {dez) Ictes com dimens&es e dreas atendendo o
minimo estabelecido por esta lei.

“Art. 25. Para_a aprovagio do anteprojeto de desmembramento efou
remembramento, © interessado apresentard requerimento ac Grgao
municipal competente, acompanhado da(s) certiddo(ges) atualizadas
expedida pelo Cartdrio de Registro de Imoveis e da planta das imoveis a
serem desmembrados, parcelados ou remembrados, em escala compativel
com suas dimenses, a critério do orgdo municipal de planejamente e
urbanismo, e da planta de situagéo, na escala 1:10.000.

"Art, 26. A aprovagdo do anteprojeto obedecera todas as exigéncias dos
capitulos 1, 1l e Il da presente Lei e das demais leis que compbe o Plano
Diretor do Municipio™.

“Art. 27. Aprovado o anteprojeto, o requerente apresentara o projeto
definitivo, contendo os elementos especificados no Art. 22, mais:

1 — os desenhos em 4 (quatro) copias, mais uma em papel copiativo
transparente, cujas plantas deverfic obedecer 2 normatizagic da Associagao
Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), contende o resumo das areas;

il = relagde discriminativa das areas de escrturas, desmembradas ou
remembradas, incorporadas so Sistema Viasio e remanescentes; ,
1§l - certiddo negativa de hipoteca do{s) imével{is) a ser{em} parcefado ou
remembrades.

Paragrafo Unico: A documentagdo exigida neste artigo, além da forma fisica,
também devera ser entregue de forma digitalizada;

(cépia em meio eletrbnico: a)- plantas em “autccad” e b)- “memoriais em
“word ~ txt”).

Ja o art. 186, inciso |, da LC 687/2011, tratando de lotes de interesse
particular, caso do Requerente - estabelece:

"Art. 16. As dreas e testadas minimas dos lotes cbedecerdo os seguintes
critérios:

| — lotes com area minima de 360m2 e testada minima de 12m, salvo
maiores exigéncias da lei de zoneamento de uso e ocupagéo do sclo”,
Qutrossim, a Deliberagio n. 001/2014, de 16.06.2014 — da Procuradoria
Juridica da Municipalidade, orienta sobre o protocclo e a tramitagio da
Consulta de viabilidade, envolvendo pretensdo de desmembramentos,
loteamentos {parcelamento do solo) — em lbaiti, conforme publicado no Diério
Oficial Municipal - ano 2014, edigdo 258, 16.06.2014 — paginas 2 e 2.

2.2)- Deliberacio indeferiféria:

1ISTO POSTO e considerando que o pedido ndo atende as mencionadas

exigéncias leqais. tanto_porque o pedide nio esta instruido na forma da
lei, auante porque viola o médulo urbano, fica o mesme INDEFERIDO.

E a decisdo, conjunta com a Procuradoria, .
Publigue-se. lbaiti PR., 27 de novembro de 2014,

Waldirene Vigilato Recha
Diretora do Departamento de Tributagdo, cadastro e informagéo,

!

‘A deliberacio indeferitdria esta confarme o reqramento juridico”:

OR. VALDEVIR BRAZ BUENO
PROCURADOR MUNICIPAL

DR. CESAR AUGUSTO DE MELLQ E SILVA
PROCURADOR MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail; diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados sdo assinados
digitalmente




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI- ESTADO DO
PARANA
152 Legislatura — Biénio 2.013-2.014
Presidente — Adauto Cunha
1° Secretario — Sidinei Robis de Oliveira
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Secretaria Administrativa:

Certifico que o Projeto de n°. 090/2014, oriundo do Poder
Executivo, foi aprovado por esta Camara Municipal, em data de

18/11/2014: primeira votagao e 25/11/2014: segunda votacao.

Rafaela es da S
Sec. Adm. dy Y d;m :
2012

Porta

Secretaria Administrativa, 25 de novembro de 2014.

1. Ciente;

2. Arguive-se provisoriamente, aguardando a sancgéo.



